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a Atsisako 
Padlock Law Panaikinti

Federate Italai Giriasi Sunaikinę 
L o j a I i s t y Laivyną 40-tasis S.LA. Seimas

Arba Atiduoti Teismui
DUPLESIUI DUODAMA LAIS

VE NAIKINTI DE
MOKRATIJĄ

Laisvės Mylėtojai Rankų Nenu
leis ir Kovos Toliau

N E V I L L E CAMBERLEN, 
Anglijos premjeras, geriausias 
liitlcrio ir Musolinio palaikyto
jas, už kurio politiką agituoja 
Ottawoj vykstanti konservativy 
konvencija.

OTTAWA, Ont., Birželio 7.— 
Vakar įvykęs ilgas ministerių 
kabineto posėdis svarstė padlock 
įstatymo panaikinimo klausimą 
ir nusprendė nieko jam nedaryti, 
tai yra duoti įsigalėti, nežiūrint 
to, kad šimtai tūkstančių kana
diečių reikalavo panaikinimo.

Taipgi atsisakė perduoti jį 
Aukščiausiam Teismui peržiūrė
ti, ar jis ne prieš konstituciją.

Tokiu būdu dabar Duplesiui 
bus duota pilna laisvė demokra
tinių teisių naikinimui.

Tačiau demokratinio nusista
tymo žmonės rankų nenuleis, 
kaip jie nenuleido kovoje prieš 
98 sekciją, nors senatas buvo 
kelis kartus atmetęs net parla
mento tarimą tą sekciją išmesti 
iš įstatymų knygos. Paėmė daug 
laiko ir darbo, bet ta sekcija bu
vo panaikinta.

Už tokį elgesį, manoma, Kin
go valdžia susilauks nemažai 
kritikos ir iš liberalų, ypatingai 
Kvebeko provincijos.

Atsisakydama panaikinti tą 
prDšdemokratinį įstatymą, King 
valdžia dar kartą pasirodė, kad 
jai demokratija mažai apeina.

Sovietu Sąj. Pasiuntinys 
. Parėmė Anglijos Plany

Skautę Sekretorius Sako 
Skautai Prieš Fašizmą

TORONTO, Ont. — Išgirdęs 
Had Arcandas giriasi, jog daug 
skautų priklauso prie fašistų 
partijos, Fjaųk C. Irwin, Ontari- 
jps skautų sekretorius, pareiškė, 
kad antisemitizmas skautų idė
jai visai svetimas, todėl vien tas 
juos pastato prieš fašizmą.

“Vienas iš pamatinių skautų 
principų yra broliškumas, nežiū
rint klasių, rasių ar spalvos,” jis 
pareiškė. “Mūsų tarpe yra daug 
jaunų žydų.”

“Bile organizacija su tokiais 
principais, kaip fašistų, niekad 
negalėtų afiliuoti prie mūsų ar
ba mes prie jų.”

Ir kiti skautų veikėjai išreiš
kė protestą Arkandui, kam jis 
apšaukia skautus fašistų simpa- 
tikais.

William Denison Sako
Mann ir Crowe Fašistai

LONDONAS, Liepos 
vietų pasiuntinys nesikišimo Ko
mitete, po komiteto sutikimo 
peržiūrėti ir sustabdyti amunici
jos ir kitų daiktų gabenimą iš 
Kanarėlių salų į fašistų uostus, 
šiandien priėmė Anglijos planą, 
reikalaujantį ištraukti iš Ispani
jos užsieniečius savanorius.

Planas reikalauja uždaryti Is
panijos rubežius, uostus ir sulai
kyti karo medžiagų plaukimą į 
Ispaniją.

Užsieniečių suskaitymui buvo 
išrinkta tam tikra neautralė ko
misija, kuri pasirūpins jų išve
žimu. Išvežimas, sulyg plano, 
turėtų eiti proporcionaliai išve
žant iš vienos ir antros pusės.

Nežiūrint, kad nesikišimo ko
mitetas susitarė, tas nutarimas 
turės būt priimtas kaip lojalistų, 
taip ir fašistų. Jei kariaujančios 
pusės jų nepriims, nesikišimo ko
miteto nutarimas pasiliks be
reikšmis. Lojalistai senai pagei
dauja, kad iš Ispanijos būtų iš
traukti visi užsieniečiai, tad 
klausimas stovi ką pasakys fa
šistai.

DRAUGAS TIM BUCK 
GRĮŽO TORONTAN

SU-

šiuo laiku didžiausias “progresas” daromas liariškų pabūklų bu- 
davojime. šiame paveiksle matome naują S.A.V, bomberį, kurio 
propeleriai užpakaly sparnų. Jis esąs labai greitais ir galįs pakelti 
iki 30,000 pėdų.

ROMA, Liepos 6. — Kuomet 
nekurtos demokratinės šalys nu
siduoda nieko nežiną, kas užpul
dinėja Ispanijos uostuose jų lai
vus, tai Italijos fašistinė spauda 
paskelbė, kad su Italijos orlaivy- 
no pagelba generolas Frankas 
likęs Ispanijos vandenyse vieš
pačiu. Sako, kad po nepaliauja
mų itališkų orlaivių užpuldinė
jimų lojalistų uostų buvo nujė- 
ginti beveik visi lojalistų laivai. 
Tame skaičiuje ir du stipriausie
ji kreizeriai, Cervantes ir Liber- 
tad. Juos italai apdaužę birželio 
17 d. Kartagenos uoste. Jie ilgai 
negalėsią veikti.

Hendaye pranešimais, fašistų 
armija. smarkiai apšaudo visą- 
Teruel frontą, pradedant Teru- 
eliu ir baigiant Viduržemio jū
romis. Sako fašistams pavykę 
pasivaryti dvi mylias pirmyn ir 
pirmu kartu įžengti į Valencijos 
provinciją.

Tėvynės Redaktoriumi
Išrinko Kle. Jurgelionj
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V1TAICIO GIMINES IR ŠALI

NINKAI NET APSI
VERKĖ

Lietuvos Demokratijos Gynė
jams Seimas Paskyrė $400

Japonai Minėdami Metines
Sukaktuves Tikisi Tuojau
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vų konferencija apkalbėjimui iš 
Vokietijos ir Austrijos nuo na
zių teroro pabėgusių žydų ir ki
tų politinių pabėgėlių būklės.

Kaip žinoma, konferencijai 
šaukti sumanymą davė Jungti
nių Valstijų prezidentas Roose- 
veltas, o jos sušaukimui vado
vavo trys didžiosios demokrati
nės valstybės—Didžioji Britani
ja. Jungtinės Valstijos ir Fran
ci ją.

Pabaigti Karą Su Kinais
TAČIAU NEGALI P A S I- 

D2IAUGTI UŽKARIAVIMO 
REZULTATAIS

Užfrontėse Veikia Dideli 
tizanų Būriai

Par-

SHANGHAI, Liepos 7.—Šian
dien sukako metai laiko nuo 
pirmo kinų susirėmimo su japo
nais ties Marco Polo tiltunais ties Marco Polo tiltu prie 
Peipingo. Iš šio incidento išsi
vystė žiaurus karas, kurio lai
ke japonai užėmė net devynių 
provincijų sostines, daugumų 
Kinijos uostų ir „didžiųjų miestų. 
Kinijai pasiliko tiktai Foochowo,

iaugelj kaitų buvo naikina 
griaunami japonų bombe-

Prasidėjo Pabėgėliams
Aptarti Konferencija

Anglijos delegacija nurodė,

TORONTO, Ont.—Pereitą pir
madienį antifašistiniame mitin
ge 'Queens parke kalbėdamas 
William Denison, apšvietos ko
misijos narys, pareiškė, kad To
ronto miesto detektivai Dan 
Mann ir Frank Crowe priklauso 
prie fašistų partijos Toronto 
skyriaus.

Paslaptį išdavęs jaunas vyru
kas, kuris priklausęs prie fašis
tų. Jis norėjęs kalbėti' mitinge, 
bet pabijojęs, kad paskui fašis
tai nenužudytų jo keršidami.

Tas pats jaunuolis sakęs, kad 
fašistai per Niagara Falls įšmu- 
geliavę 500 Smith ir Wesson iš- 
dirbystės revolverių, kurie dabar 
esą Arkando fašistų žinioje.

John Lorimer, vienas iš Fis
cher Bearing kompanijos dali
ninkų, mokąs J. Farr algą ir vi
sas išlaidas.

Werner Haag, Otto Day, nazių 
konsulas Toronte C. G. Kropp 
ir kiti tokie ponai priklausą prie 
fašistų partijos ir lanką susirin
kimus. .•

Geriausiu savo simpatizarium 
fašistai laiką kunigą Inksterį.

Užbaigus mitingą Queens par
ke visa publika nuėjo į Maple 
Leaf Gardens, kur kalbėjo eks- 
ambasadorius Dodd ir kiti kal
bėtojai.

TORONTO, Ont. — Draugas 
Tim Buck, generalis Kanados 
Komunistų Partijos sekretorius, 
ketvirtadienį, 12.30 vai. dieną, 
pribuvo į Union stotį, kur dar
bininkų buvo gražiai patiktas.

Jis buvo sužeistas automobi
lio nelaimėj prie Port Arthuro ir 
turėjo išgulėti ligoninėje pus
antros sąvaitės

C.C.F. KONVENCIJA REIKA- 
L A U J A PANAIKINTI 

PODLOCK ĮSTATYMĄ

KAMLOOPS, B. C. — British 
Columbijos CCF konvencija pa
siuntė federalei valdžiai reika
lavimą, kad padlock įstatymas 
būtų panaikintas.

Taipgi reikalauja, kad valdžia 
tyrinėtų nazių veiklą.

POLICIJA SUAREŠTAVO VO
KIETIJOS ŠNIPĄ

PORT COLBORNE, Ont. — 
Karališkoji Kanados Raitoji Po
licija sąvaitę atgal suareštavo 
tūlą Lush Lenardi, kurs su sa
vim turėjo pasą tūlo Aleski Ig- 
natowski.

Policija veda tyrinėjimą jo 
veikimo Niagara Falls. Jis įta
riamas šnipinėjimu Vokietijos 
naudai.

ir tie 
mi ir 
rių.

Japonai pradėdami Kinijos 
žmonių žudymą manė, kad karą 
pabaigs per kelis mėnesius, o 
dabar jau tikisi pabaigti antrų 
metų laikotarpiu. Giriasi, kad 
prieš rudenį užimsią laikinąją 
sostinę Hankową. Tačiau tas ga
li būti dar tik pradžia, nes tuo
met jie būtų užgrobę dar tiktai 
vieną trečdalį didžiulės Kinijos 
teritorijos.

Kitas japonams neigiamas 
faktas, tai nepajėgimas okupuo
ti visos užimtos teritorijos. Jie 
vargais negalais pajėgia okupuo
ti tik susisiekimo priemones ir 
miestus, o kalipiškose apylinkė
se veikia dideli partizanų būriai. 
Patys japonai pripažysta, kad 
Shansi, Shantugn ir Hopei pro
vincijose veikia 250,000 partiza
nų. Jie veikia ne tiktai čionai, 
bet Peipingo ir Shanghajaus apy 
linkėse. Partizanai ant tiek arti 
nuo Shanghajaus, kad tarptau
tinio setlemento gynėjai beveik 
kasdien girdi lauko artilerijos, 
kulkosvaidžių ir šautuvų gar
sus. O šiandien, sąryšyje su me
tinėmis karo sukaktuvėmis, ir 
pačiame Shanghajuje pasireiškė 
didelė panika. Per vieną valandą 
laiko į japonus paleista 11 bom
bų, išplatinta tūkstančiai bro
šiūrų ir atsišaukimų, šaukian
čių; “Šalin Japonijos imperializ
mą ir militarizmą!”

JULIUS BROBEC, Čekoslovaki
jos konsulas Suvienytose Vals
tijose. Jis sako, kad Čekoslova
kija nepasiduos kaip Austrija.

Konservativy Partijos
Konvencija — Seny

Atžagareivio Sueiga
OTTAWA, Ont. — Kanados 

Konservativų Partijos konvenci
joj labai aiškiai atsispindi atža- 
gareiviškumas ir senatvė.

Pirmiausia, tai konvencijoj 
dalyvauja daugiausia milijonie
riai, senatoriai, parlamento na
riai ir kiti turčių klasės žmonės 
—išnaudotojai. Darbo žmonių 
nėra.

Kita — konvencijos dalyviai 
daugumoj seni žmonės. Jaunes
nio amžiaus atstovų veik nėra.

Kaipo tokių žmonių, konven
cija griežtai stoja už kapitalo 
programą, palaikančią Camber- 
leno karo politiką.

Bennettas reakcionieriams jau 
nebegeras. Pats Bennettas savo 
kalboje apverkė save sakyda
mas, kad jo partijoj įsigalėjo 
reakcija, priešinga reformoms.

ATRADO ŽYMES ŽUVUSIO
RUSŲ ŠIAURĖS TYRINĖTOJO

MASKVA, Liepos 4.—Iš Ru
dolf salos mokslinė Sovietų eks
pedicija praneša, kad ties Auk 
sala jai teko užtikti skutus ca- 
ristinės vėliavos. Ekspedicija 
spėja, kad tie skutai bus palik
tom žymėm Georgij Sedovo, ku
ris 1914 m. su dviem mokslinin
kais buvo iškeliavęs pasiekti 
šiaurinį polių.

Į Franz Jozef salą atplaukė 
“Svetoj Foką” laivu. Iš čia ta
rėsi polių pasiekti pėsčiom. Bet 
dabartinis atradimas rodo, kad 
poliaus nepasiekė. Jie žuvo Ru
dolf saloj, esant šimtus mylių 
atstu nuo poliaus.

VALDŽIOS AGENTAS ŽINOJO 
APIE NAZIŲ ŠNIPO 

PABĖGIMĄ

ne bus galima tuos pabėgėlius 
apgyvendinti tam tikrose rytų 
Afrikos kolonijose. O Jungtinių 
VltlstTfų delegacija nurodė, kad 
nuteisimas tūkstančių žmonių 
nėra daugiau privatinis klausi
mas, bet jis reikalingas tarp-

SCRANTON, Pa.—Paskutinė 
SLA Seimo sesija buvo labai į- 
tempta. Mat šioje sesijoje buvo 
renkamas Tėvynės redaktorius 
ir tvirtinama Pildančioji Taryba.

Didžiausias įtempimas buvo 
laike Tėvynės redaktoriaus rin
kimo. Mat buvo jaučiama, kad 
gali būti išrinktas ne Vitaitis, j 
Smetonos kavalierius, o kuris | 
nors kitas.

Į redaktorius buvo nominuoti 
du kandidatai—Vitaitis ir Jurge
lionis. Vitaitis nuo tautininkų, 
o Jurgelionis nuo pažangaus blo
ko.

Balsus suskaičius pasirodė, 
kad Vitaitis gavo 115 balsų, o 
Jurgelionis 149. Redaktoriumi 
išrinktas Jurgelionis.

Ši žinia tautininkam buvo 
kaip perkūnija. Pas juos pasi
reiškė nusiminimas. Pažangieji 
Plojo.

Tautininkų delegatė, ponia 
Buivydienė tuoj susmukus kė- ' 
dėj. Vitaičiūtė net su ašaromis 
verkė. Kitų akyse taipgi buvo 1 
pasirodę po vieną kitą ašarėlę.

Buvo priimtos dvi rezoliucijos, 
viena Vilniaus klausimu, o kita, 
kad SLA griežtai pasisako už 
atsteigimą demokratijos Lietu
voj.

SLA Seimas Lietuvos demo
kratijos gynėjams paskyrė $400.

Sekantis seimas bus Čikagoj. ’

Rengiasi Lenktynėms
Maskvos darbininkai rengia 

valtį lenktynėms. Sportas SSRS 
virsta kasdieniniu darbininkų 
užsiėmimu.

NAZIAI GAL PULS
LIECHTENSTEIN^

tarp-

Liaudis žengia 
Į Platesnę Demokratiją

akcijos.
Ant šios konferencijos labai 

įsiuto naziai, nes konfėrentai 
nuo jų nukentėjusiems reiškia 
simpatiją, o naziams pasipikti
nimą.

KANADOS PARLAMENTE 
PASAKĖ KETURIS M1LI- 

LIJONUS ŽODŽIŲ

OTTAWA — Parlamento se
sijoj, prasidėjusioj sausio 27 
ir pasibaigusioj liepos 1 dieną, 
įvairūs atstovai pasakė apie ke
turis milijonus žodžių, kurie su
rašyti į 5,000 lakštų. Tuo tarpu 
senate irgi pasakyti veik pusė 
milijono žodžių.

Tai vis daugiausia tušti ,arba 
kapitalistų reikalus ginahti žo
džiai, o labai mažai kalbėta prieš 
reakciją ir už visų žmonių rei
kalus.

RAMINA ANGLIJĄ, KAD IS
PANIJĄ NEVALDYS KI

TOS VALSTYBES

LONDONAS, Liepos 7.—Mu-‘ 
solinio ir Hitlerio tarnas, gene
rolas Frankas, per Anglijos a- 
gentą, Hodgsoną, pranešė Cam- 
berlenui, būk Ispaniją neųžvieš- 
pataus kitos šalys, apie, metus 
laiko pabūsiąs diktatorium, o 
paskui būsiąs konstitucinis rė
žimas. Anglijai “neutraliu” uos
tu paskyrė Almeriją. v

DEVYNIŲ METŲ VAIKAS 
PER 6 DIENAS KLAI

DŽIOJO MIŠKE

BROOKLYN, N. Y.—Laisvės 
piknike Brooklyne, liepos 3 die
ną, dalyvavo virš 5,000 žmonių.

Į pikniką svečiai atvažiavo 24 
autobusais ir daugybe automo
bilių.

Piknike dainavo net 6 chorai.

NEW YORKAS, Liepos 4.— 
Nazių šnipus ginantis advokatas 
Dix pristatė teismui afidavitą, 
kuris rodo, kad Vokietijon pa
bėgę šnipai, Dr. Griebi ir Kari 
Schulter, buvę susirišę su val
džios agentu Leon G. Turrou, 
kuris dabar pašalintas iš tarny
bos.

Turrou sako, pasinaudojęs 
Dr. Griebi informacijom ir su
ėmęs dabar laikomus kalėjime 
nazių šnipus. Advokato Dix pa
rodymai teigia, kad Turrou ži
nojęs, jog Dr. Griebi irgi esąs 
nazių šnipas, o betgi jam leidęs 
iš Amerikos pabėgti.

PETERBORO, Ont. — Liepos 
dieną farmerys Anderšon pa

siuntė devynių metų savo, sūnų 
į mišką parvaryti karvių. Vai
kas, vilkais apgyventame miške 
išgyveno net 6 dienas, o tėvai 
per -tą laiką nesudėjo akių. Pa
galiau po šešių, dienų, subraižy
tu kūnu, su nuplyšusiais drabu
žiais išėjo iš miško ir sutiko jo 
ieškančius.
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SUDEGINO DUKOBORŲ
SVETAINĘ

ANDOVER, N. Y.—Miestelio 
taryba išleido įstatymą, kuris į- 
steigia "šaudymo galerijoms” 
laisnes kainuojančias $500 į me
tus. Miestelyj yra tik viena to
kia galerija. Priklauso naziams.

NELSON, B. C.—Policija ieš
ko po apylinkę, norėdama su
rasti kas sudegino pagarsėju
sios dukoborų sektos svetainę. 
Svetainė buvus aplieta gąsdi
nu, kad geriau degtų. Tą rodo 
rasta blekinė ir gasolinu sulieti 
skudurai.

HANKOW, Kinija.—Pora die
nų atgal sudaryta Politinė Liau
dies Taryba, į kurią įeina 7 ko
munistai, keli socialistai, Jauni
mo Partijos nariai ir kiti. Dau
gumą, žinoma, sudaro Kuomin- 
tango partija.

Ši taryba susideda iš 200 na
rių. Ji turės teisę prižiūrėti val
džios darbus ir duoti pasiūly
mus. Tačiau jos tarimus galės 
atmesti ministerių kabinetas ar
ba centralinis Kuomintango ko
mitetas.

Komunistai šios tarybos na
riai savo pareiškime pažymi, kad 
tarybos sudarymas yra dideliu 
žingsniu linkui platesnės demo
kratijos.

240 KINŲ ŠUKELE $6,000 
TĖVYNEI REMTI

WINDSOR, Ont. — Windsore 
yra tik 240 kiniečių, tačiau savo 
tėvynės paramai sukėlė $6.000.

Pinigai buvo pasiųsti Toron- 
tan, kur buvo nupirkta medici
nos reikmenų, ir pasiųsta Kini- 
jon. Dalis buvo pasiųsta pini
gais.

VICT'ORIJOJ “PASKELBTAS 
APSAUGOS STOVIS

VICTORIA, B. C. — Kadangi 
čia pribuvo bedarbių delegacija 
ir 500 prašyti iš valdžios darbo, 
provinciale valdžia parlamento 
rūmus ir kitus valdiškus budin- 
kus apstatė policija.

J parlamento rūmus nieko ne
įleidžia be leidimo. Net tarnau
tojai turi parodyti kortas.

Visuomenė bedarbių delegatus 
remia visomis išgalėmis.

VĖL DIDELI SUSIRĖMIMAI 
ŠVENTOJOJ ŽEMEJ

JERUZALEMAS, Liepos 6.— 
Per visą Palestiną šiandien nu
aidėjo nauja žydų su arabais ir 
policija susirėmimų banga. Ap- 
skaitliuojama, kad 33 užmušti 
ir netoli šimto sužeista.

Didžiausias susikirtimas buvo 
Haifa mieste. Čia žuvo aštuonio
lika arabų ir keturi žydai, a apie 
60 sužeista. Čia viena bomba bu
vo numesta į arabų rinką, o kita 
buvo išmesta iš pravažiuojančio 
traukinio į būrį žmonių, laukian
čių ties pervaža. Vienoje vietoje 
anglų kareiviams ir policijai te
ko susikirsti net su 120 gink
luotų arabų.

LONDONAS.—Paryžius, Ba- 
selis ir Londonas yra labai su
krėsti, nes pasiekė žinios, kad 
nazįgi, nieko nelaimėję Čekoslo
vakijoj, ruošiasi užgrobti Liech-’ 
tenstain principalitetą.

Ši nepriklausoma valstybė yra 
viena iš mažiausių Europoje: už
ima tiktai 65 ketvirtaines my
lias, turi 11,500 gyventojų. Jos 
sostinė Vadus turi 1,100 gyven
tojų. Randasi tarp Austrijos ir 
Šveicarijos. Kišeninė valstybė 
nuo 1870 metų neturi jokios ka
riuomenės. Viso principaliteto 
tvarkai palaikyti turi tris polici
ninkus, bet neturi nei jokio ka
lėjimo.

Liechtensteinas yra daugumoj 
įvairių biznierių namai, išviso 
jų yra apie 1,000, ir vis dau
giausiai užsieniečiai. -

Praeitą pavasarį abdikavo 
nuo sosto šio krašto valdovas, 
nes jo žmona yra žydė ir numa
tė, kad gali būti blogai. O dabar 
jau Hitleris seilę varvina žiūrė
damas į “kišeninę” šalį.

MUSOLINIS NEPRAŠYSIĄS IŠ 
DEMOKRATINIŲ ŠALIŲ 

ITALAMS DUONOS

ROMA. — Po apskaičiavimo, 
kad šiais metais Italijos ūkinin
kai surinks beveik 37 milijonus 
bušelių grūdų mažiau, negu per- _ 
nai, Musolinis nuvažiavo į Apri- 
lia, apsinuogino ligi juostos ir 
atsistojęs šalę kuliamos maši
nos, nuogą, prikimštą pilvą iš
vertęs užbliovė, kad Italija duo
nos turės užtektinai. Girdi, jei 
ir bus trukumas duonos, tai Ita
lija nepasiduos ir neprašys iš 
taip vadinamų demokratinių ša
lių. “Aš sakau,ne, ne!” rėkė Mu
solinis.

“Aš iškeliu aikštėn tuos ne
prietelius su jų juokingais vei
dais. ir perstatau Italijos žmo
nėms, kad italai juos atmintų 
visokiose apystovose, kaip karo, 
taip ir taikos laiku.”

Matyt, kad tas fašisto šmotas 
ir Italijos žmonių badavimą mė
gins išnaudoti antidemokratiš
kai propagandai.

JAPONŲ LAIVAI PASIRODĖ 
PRIE PARACEL SALŲ

SHANGHAI.—Kinai praneša, 
kad liepos 6 d. prie Paracel salų 
pasirodė vienas japonų kreize- 
ris ir 15 karo laivų ties Hoi- 
howu, esančiu ant Hainan sa
los.

Šiais japonų veiksmais labai 
nepatenkintos Francija su Ang
lija, nes Paracel salų grupė ran
dasi netoli Indo-Kinijos, kurią 
valdo Francija. Jei japonai išso
dins ten savo kariuomenę, tai 
francūzai pasipriešinsią. ■
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SAVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75.. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu;
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

w LIAUDIES BALSAS
______gf , A ‘r "..

Pareiga jie negali pasistūmėti save pir
myn už kultūrą, už progresą.

Iš to matome, kad atmetus 
žmoniškumo pareigą, žmogus 
pamažu, palengva slenka į bar-

Pasipiktinimas Fašistais Smarkiai Auga
Kelios praėjusios dienos parodė, kad Kanados visuomenė yra 

griežtai antifašistinė ir fašizmu smarkiai piktinasi. Štai keli pa
vyzdžiai to patvirtinimui.

Kuomet Toronto miesto majoras Dąy gavo iš Vokietijos kon
sulo reikalavimą atsiprašyti Hitlerį už aldermano Korft išsireiš
kimą, paniekinantį Hitlerį, aldermanas Kroft gavo šimtus laiškų, 
raginančių; kad jis Savo žodžių neatšauktų. Majoras pay, atsaky
damas Vokietijos konsului, taipgi pažymėjo, kad jis negali su
kontroliuoti piliečių veiksmų, kitaip sakant, jis pasakė konsului, 
kad nemano daryti jokių atsiprašymų. Tik industrialistai, kapita- 
Istai, smerkia aldermaną Kroft.

Prie to, Kitchener miesto majoras taipgi užgyrė aldermąno 
Kroft nusistatymą. Gi 70 nuošimčių Kitchener miesto gyventojų 
vokiečiai arba čia gimę Vokiečiąi. Tiesa, vienas fašistų vadas bu
vo išstojęs prieš, bet paskui pasiaiškino, jog tą daręs verčiamas, 
kad jo giminėms Vokietijoj nebūtų blogai. Kanados Vokiečių Ly
ga taip pat išleido atsišaukimą, smerkiantį generalį konsulų, ku
ris visų Kanados vokiečių vardu išreiškė pasipiktinimą aldermanu 
Kroft ir majoru Day. Reiškia, ir ta lyga užstojo aldermaną 
Kroftą. '

Su fašistų konvencija įvyko dar keisčiau. Kįngstono visuo
menei pareiškus protestą, konvenciją norėjo laikyti Toronte. Bet 
ir čia visuomenė reiškė didėlę opoziciją. Galų gale fašistai kon
venciją laikė Kingštone. Tačiau konvencija truko tik pusšeštos 
valandos. Per tą' laiką konvencija priėmė virš 20 rezoliucijų, pa
keitė partijos vardą, emblemą ir išrinko vadus. Konvencija buvo 
ant tiek užmaskuota, kad net ir policija nesurado.

Kai tik paskelbė; kad fašistai svastiką pakeičia degančiu ži
bintu (torch), Canadian Corpus Asociacija tuojau užprotestavo, 
pareikšdama, kad ji savo emblemos neužleis. "Degantis žibintas 
niekad nestovės už fašizmą ar už fašistinę organizaciją Domini
joj;” pareiškė majoras Dingle; asociacijos vadas.

Galima būtų duoti ir daugiau pavyzdžių, bet ir šie užtektinai 
perstata, kaip Kanados visuomenė nusistačiusi prieš fašizmą.

Tačiau tas dar nereiškia, kad pavojaus iš fašizmo pusės nė
ra. Nors fašizmas neturi pritarimo iš visuomenės pusės, vistiek 
jis pavojingas. Pavojus paeina iš to, kad. su juo eina kapitalas. 
Finansieriai su juomi. Taipgi jis palaikomas Kvebeko provincijos 
valdžios. Jį palaiko ir Hepburnas. Federalęs valdžios narių tarpe 
taipgi yra ir fašizmo pritarėjų. Be to, fašizmą palaiko nekurie 
armijos vadai. Tokiu būdu, rankąs nuleisti negalima.

TūRstahčiai Už Supuvusius Namus
Laisvės reporteris paduoda sekančius faktus apie Susivieni

jimo Lietuvių Amerikoj turtą, kuris buvo apibudintas SLA Seime:
“Delegatas Vaivada iškėlė Vienybės namo klausimą. Į 

tai atsakė sekretorius Vinikas, prezidentas Bagočius ir kont
rolės komisijos narys—Cibulskis. Vinikas sakė, kad pildo
moji taryba tąjį foreklozuotą namą taisė tuo sumetimu, kad 
jis neštų bent 4 nuoš. palūkanų ant į jį įdėtų SLA pinigų. 
Panašiai pildomoji taryba darysianti, teigė jis, įr toliau.

“Pagaliau sako ilgą kalbą prezideųtąs Bagočius. Jis aiš
kina, kaip vienybiečiai tą namą SLA primetė. Jis gavo iš 
SLA $25,000 morgičiaus. Nemokėjo ilgai nuošimčių įr taksų. 
Kartą vienybiečiai buvo pasiūlę pildomai tarybai pratęsti 
morgičiaus laiką ir jie, iš savo pusės, užmorgįčiuosią Susi- 
vįehiiirriųi Vienybes mašinas. Tačiau po kelių dienų pildančio
ji taryba žiūri, kad mašinos jau ūžnįofgičiudtoš kitiems. Tuo
met pildančioji taryba namą forklozavo. Viskas (su taksais) 
lėšavd apie $32,000. Kas daryti toliau ? Nutarta namą per
taisyti. Betaisant paaiškėjo, kad namas visiškai supuvęs. 
Tinką pradūrus, sienose buvo tuštuma. Šitą namą taisyti pa
tarė apie 60 SLA veikėjų iš Brooklyno, kurių susirinkimas 
buvo sušauktas. Namo taisymui išleista apie $40,000. Vadi
nasi, visas tas ant Grand gatvės; Brooklyne, namas SLA 
kaštuoja apie $80,000! Ir dar viskas nepataisyta. Du viršuti
niai aukštai tik paliesti. „ . ..-

"Prezidentas ėjo toliau. Jis paėmė Devenio namus Wa- 
terburyje. Vieną SLA visiškai prarado, o kitą taisė. Į taisy
mą namų morgičium buvo įdėta apie $20,000, o pataisymas 
kaštavo $10,000. Viskas, vadinasi, dabar kaštuoja apie $30,- 
000. Namas buvo visiškai supuvęs.

• “Panašiai buvo su namu, kuris kadaise priklausė Kama- 
rauskūi, buvusiam SLA vice-prezidentui, Edwardsville, Pa. 
‘Kamarauskas,’ sako prezidentas, ‘taipgi apdovanojo 
ŠLA . . '

Čikagoje SLA atsiėmė už morgičių vieną namą tik su 
trimis sienomis ir be lubų . . . , • . >

“Dabar SLA turi atsiėmęs iš vieno morgičininko namą 
Atlantic City, N. J. Šis namas supuvęs, stovįs arti jūros ir 
bile kada bangos jį gali nunešti. Todėl pild. taryba turės 
kuogreičiausiai taisyti ir nuo pražūties apsaugoti.

“Thompsonville, Conn., namas, kuriam SLA yra davęs 
$20,000 ant pirmo morgičiaus, stovinant šaltinio, supuvęs. 
Reikės taisyt, o kad ne—jis susmuks šaltimn.

“New Yorke SLA turi namą, kuris, anot prezidento Ba- 
gočiaus, ‘buvo pirktas antrą dieną po to, kaip Koluipbas at
rado Ameriką.’ Už jį mokėta $31,000, o dabar, taisant, rei
kės pridėti dar apie 30,000 dolerių.

“Iš viso SLA turi atsiėmęs nuo morgįčininkų 22 namus. 
Tūli iš jų remontuojami, kiti taip palikti ir SLA turi daug 
bėdos su jais.

“Sulyg prezidento Bagočiaus aiškinimo, tūli namai yra 
supuvę, kiti žiurkių sugraužti, treti ant šaltinių pastatyti.”

- Tai taip gaspadoriavo SLA tautįninkąi. Tokio pat likimo su
silauktų ir kanadiečių pašalpinės draugijos, jei patektų į tokio 
plauko žmonių rankas.

Žmogus dažnai ir nejaučia, 
kad jis yra visumos bei gyveni
mo aplinkumos neatskiriamas 
dalyvis.

Mes dažnai žiūrime į nuošaly
je augantį medį, juo grožėjamės, 
bet labai retai pagalvojame, kad 
jis yra susijęs su gamta, kad 
jis yra gamtos dalis. O vienok 
tąs medis, nors ir vienumoj, bet 
jis .savo egzistavimu atlieka tam 
tikrą veiksmą ir neša naudą. 
Puošia apylinkę, auga, lapaįs 
kvėpuoja ir tuo kvėpavimų, lyg 
filtru vandenį, jis urą filtruoja, Į 
grynina. Jis nenutraukiamų są
sajų yra tampriai surištas su vi
sa gamta ir atlieka darbą—pa
reigą—nors maža dalele.

Panašiai yra ir su žmogum. 
Nežiūrint kokioj padėtyje ar 
vienumoje, nuo viso žmonijos 
veikimo atsiskyręs būtų, jis vis 
vien yra dalis žmonijos ir savo 
egzistavimu pasitarnauja vienai 
ar kitai žmonijos daliai: kapita
listinei ar darbininkų klasei.

Kaipo žmogus, jis turi savo 
pareigas. Ar pilnai ir teisingai 
jis. jas supranta, tai jau kitas 
dalykas. Bet kaip jis nuo ma
žens yra išauklėtas, kokiomis 
mintimis ir troškimais persiė
męs, jis taip ir gyvena.

Bet žmogus ne medis. Medis 
nesąmoningas, jis negali pats 
savęs pakeisti. Ąžuolas augo, ą- 
žuolas ir liks ir užaugęs, eglė 
augo—eglė liks. Iš eglės nepa
sidarys obelis, o iš obels eglė. 
Kitaip yra su žmogum. Žmogus 
nors turi prigimties savumų cha
rakteryje, bet lemiamą reikšmę 
sudaro socialė padėtis, aplinku
ma, išauklėjimas. Ir todėl nors 
eglė pati negali pasidaryti obe
lim, bet žmogus iš blogų paliųki- 
mų gali išsiauklėti į gerą ir kul
tūringą žmogų. Taipgi, žinoųia, 
iš gerų palinkimų gali persiaūk- 
lėti į niekšą.

Nors gyvenimo aplinkuma 
veikia į žmogų, į jo psichiką bei 
filosofiją, bet protiniai suaugęs 
žmogus yra ant tiek tvirtas, kad 
jis pats save gali persiauklėti; 
išmokti atskirti blogą nuo ge
ro, teisybę nuo melo, niekšystę 
nuo žmoniškumo, nors jis bųtų 
iš mažens tiesos pažinimo .at
virkščiai išmokintas. f

Žymiausias anglų filosofas— 
rašytojas Šekspyras aiškiąį ir 
teisingai yra pasakęs: Daržinin
kas išdirba daržą ir į jį sodina 
tą, kas jam pątinka. Gi žmogaus 
smegenys yra jo daržu, o' jis 
pats to daržo savininku. ;

Šimtmečiai prabėgo, bet nie
kas dar neatrado, kad ta filoso
fija būtų klaidinga.

Kad darbininkui žmogui būtų 
lengviau pabėgti nuo nežinystės 
bei klaidingo išmokinimo, pa
grindiniu dalyku yra pasirinki
mas kelio, kitaip sakant, pasi
rinkimas idėjos.' Tiesos ir žmo
niškumo idėjos, ar egoistinių, 
žvėriškų palinkimų siekimo. Ku
riuo keliu nueisi, tokį ir išsilavi
nimą atsieksi, taip save ir per- 
siaųklėsi.

Apart blogųjų, egoistinių ir 
žiaurių palinkimų, žmogus-savo 
prigimtimi atsineša ir švelnių 
jausmų: užuojautos įr meilės 
jausmą. Žmogus turi tiesos ir pa
reigos jausmą. Jis jaučia kam 
nuoskaudą padaręs, jaučia pra
sižengęs prieš tiesą, pareigą pa
neigęs. Kitaip sakant, jis turi 
sąžinę, blogo nuo gero atskirlmo 
sąvoką. Bet sąvokos, sąžinės 
budrumas, kaip ir kiekvienas ki
tas jausmas, yra vidujinis—są- 
moninis arba pasąmoninis ir to
dėl pilnai priklauso nuo žmo
gaus išsilavinimo, tiesos ir blogo 
pažinimo, arba, trumpai tariant, 
žmogaus kultūringumo. Tuos 
jausmus žmogus gali akstinti, 
ugdyti, plėtoti, arba, bukinti, 
slopinti, marinti. Prasilavinusio 
žmogaus jausmai yra švelnesni, 
plačiau ir giliau apimanti, negu 
nekultūringų ir puslaukinių tau
tų žmonių. Bet paprastai imant 
šių jausmų pradai yra kiekvie
name žmoguje.

Kiekvienas žmogus, tvatyda
mas skriaudžiamą asmenį, pa
junta pasigailėjimo, jausmą. Jis 
nori jį užtarti, jam padėti, jį’ąp- 
gįnti. Bet ne kiekvienas stengia
si reikiamą pagelią , suteikti. 
Vienas sustoja ir skriaudžiamą
jį užtaria, kitas gi nieko nesakęs 
pro šalį praeina. Vienas nįato

skriaudą, supranta ją ir jaučia 
pareigą skriaudžiamajam padė
ti, kitas atjaučia nuoskaudą, bet 
neturi ganėtinai ryžtumo skriau
džiamąjį užtarti. Reiškia, jo 
žmoniškumo pareigos jausmas 
yra labai atbukęs, neišlavintas į 
atatinkamą aukštį civilizuoto ir 
kultūringo žmogaus.

Kaip matosi, ne, visi vienodai 
tą pareigos jausmą supranta, ne 
visi vienodai jį įvertina,, todėl 
ne visi vienodai tai pareigai at
siduoda. Vieni daugiau, kiti ma
žiau. Panašiai ir su pareigą į vi
suomenę. Vieni mato ir supranta 
darbininkijos išnaudojimą ir 
jaučia sau už pareigą stoti ko
von prieš išnaudotojus, kiti nie
ko neveikia. Pavyzdžiui fašistai. 
Jie net visai priešingai perstata 
žmogaus, pareigas, bet todėl pas 
juos ir žmoniškumo supratimas 
kitoks. Jie žmogaus idealu per
stata rasinę ir klasinę nelygy
bę. Žmogaus žmogumi išnaudo
jimą, pavergimą. Griežtą ir žiau
rų elgesį su prispaustaisiais, jų 
žudymą, jei tie prispaustieji pa
reikalauja sau teisių — žmoniš
kumo teisių. Tai yra laukinis bei 
žvėriškas idealizmas, kuris nau
dingas išnaudotojams, reakcio
nieriams, todėl jų ugdomas ir 
palaikomas.

Kiti darbininkai nors ir su
pranta žmoniškumo jausmus, 
idėjas, bet tiek tvirtai laikosi 
savo asmeninės ambicijos, ego
istinio išdidumo (arba kapitalis
tinės išnaudojimo sistemos), kad 
per jas negalį sąvo dąrbais pri
sidėti prie kultūringo darbo. 
Kad savo egoizmą apsaugojus ir 
pateisinus kitų akyse, jie ieško 
įvairiausių priežasčių, kraipo bei 
patys išgalvoja visokias politi
nes tezes, principus. Prisistato

barizmą ir tokią visuomenės 
santvarką, kuri paremto aklu 
žvėriškumu. Jis sugenda ir lieka 
ne tik nors kiek naudingas, bet 
pasidaro sau ir visai žmonijai 
žalingas, išskiriant kapitalistų 
klasę. Lygiai, kaip ir tas šeimos 
narys, kuris ignoruoja pareigą? 
kaipo šeimos nario, ją paneigia, 
jos nevykdo. Toks šeimos narys 
laikui bėgant atitolsta nuo savo 
šeimos, ją užmiršta ir palieka 
likimo valiai. Jis padaro savo 
šeimai skriaudą.

Kiekvienas augalas savo eg
zistavimu atlieka naudingą dar
bą, tuo labiau darbininkas žino-: 
gus turi žiūrėti, kad jo egzista- 
vimas, kad jo veikimas ir darbai 
būtų naudingi visuomenei, už 
tiesą, už lygybę, o skriaudų ir iš
naudojimo panaikinimą.

Dabar visoje žmonijoje vyks
ta toks sąmišys, tokios suiru
tės, kad jei darbininkai neįver
tins savo pareigos, nesiims jos 
atlikti, tai visa pasaulio, civili
zacija ir kultūra galės būti nu
blokšta šimtmečiams į barbariz
mo ir žvėriškumo nasrus—fašiz
mui.

Mes lietuviai darbininkai, kai
po žmonijos dalis, stokime į dar
bą. Esanti pasaulinė situacija m 
Lietuvoj pedėtis, reikalauja iš 
mūsų budrumo, reikalauja, kad 
mes atliktume savo - pareigą, 
kaipo lietuviai.

Lietuvoj dar vis tebesiaučia 
fašizmas, žmonės persekiojami, 
skriaudžiami. Išnaudojimas silp
nesniųjų ir neturtingėsniųjų 
vystomas visu smarkumu. Žmo
nių civilizacinės teisės paneigtos, 
pamintos. Visas Lietuvos kraš
tas ekonominiai ir kultūriniai 
nualintas, gi pati lietuvių tauta 
pastatyta į tautines vergijos pa-
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galybes kliūčių, per kurias jokiu 
būdu nebegali peržengti, pęreiti 
prie kultūringo darbo. Tokie as
menys yra paneigę žmoniškumo 
pareigą, o jos vieton pasistatę 
ugdymą ir plėtojimą nuo senų 
senovės žmoguje užsilikusių ne
apykantos ir egoizmo jausmų. Ir 
todėl, kad jie nesistengia tįesos 
ir žmoniškumo pareigos pastaty
ti aųkšęiau tų laukinių jausmų.

vojų.
Mūsų pareigos jausmas šau

kia mus lietuvius darbininkus 
padėti savo broliams tautie
čiams Lietuvoj. Darbas už at- 
steigimą Lietuvoj Demokratinės 
tvarkos ir paliuosavimą antifa
šistinių kalinių, yra kiekvieno 
lietuvio kilni pareiga.

Atlikime ją.
Z. J.

Aldiečiai, Darbuokimės Uz 
Kanados Lietuviu Kongresą

Rugsėjo 3-4 d. įvyks Antras 
Kanados Lietuvių Kongresas. 
Prisiruošimui jau mažai laiko 
beliko, p kongreso svarba ir mū
sų uždaviniai del padarymo jo 
pasekmingu yra dideli ir dar di
dėja. Lietuvos liaudies pavergė
jai nepasitenkina pavergimu 
liaudies, bet veda prie pražūties 
ir Lietuvos Nepriklausomybę. 
Todėl mes turime mestis visomis 
jėgomis veikiman, kad kaip ga
lint ir kuo galint padėti Lietuvos 
liaudžiai atgauti demokratinę 
santvarką ir apsaugoti Lietuvos 
Nepriklausomybę nuo naujų o- 
kupantų, kuriems dabartinė Lie
tuvos tautininkų valdžia nori iš
duoti Lietuvos liaudį.

ALDLD nariai-ės rodėme daug 
darbštumo priruošime Pirmojo 
Kanados Lietuvių Kongreso. 
Šiais metais šaukiamo kongreso 
priruošime mes turime veikti 
dar su didesniu pasirįžimu, nes 
apart didėjančio atviro fašisti
nio pavojaus atsiranda ir mūsų 
tautos įrolių, Save vadinančių 
socialistais, kutie priėmę nuo 
Tysliavos adjdtantp Sirvydo 
bučkį, pasiųstą per fašistinę 
“Vienybę,” išėjo su viešu pareiš
kimu prieš antifašistinį Kanados 
lietuvių veikimą, prieš Kanados 
Lietuvių Antrąjį Kongresą Lie
tuvos liaudies ir Nepriklausomy
bės galbėjimui.

Mūsų uždaviniai, draugai ir 
draugės, yra pasiekti kiekvieną 
Kanadoje gyvenantį lietuvį-ę. 
Išsiaiškinkime ąu kiekvienu lie
tuviu darbo ‘ žmogumi bū
tino ir neatidėliotino antifašis
tinio veikimo svarbą..Kvieskime 
visus darbo žmones kuo iiors 
prisidėti prie padarymo pasek
mingu K.L.K.L.L.G. šaukiamą 
kongresą. JeigujVisuose kituose 
darbininkų judėjimo reikaluose 
mes aldiečiai pavyzdingai pasi
rodome, tai šio kongreso priruo- 
šimui ir padarymui jo pasekmin
gu; mes turime daugiau visa 
kuo pasiaukoti. Mes turime vi
somis galimybėmis remti bend
ro fronto vedamą antifašistinį 
veikimą. Mes antifašistiniu vei
kimu turime reikšti pagarbą 
mūsų herojiškiems kovotojams 
antifašistams Ispanijoje, Lietu
voje ir kitose šalyse.

Visi kaip vienas veikime, kad 
Antras Kanados Lietuvių Kon
gresas delegatais, naudingais 
pasiūlymais ir skaitlinga atsto
vybe apimtų visus Kanados lie

tuvius ir kad jis galėtų likti ge
riausiu ginklu kovai prieš fašiz
mą Lietuvoje ir Kanadoje.

K. Kilikevičius

Rengiasi Prie Liaudies 
Balso Pikniko ,

MONTREAL.—Liepos 1 dieną 
įvyko ALDLD 47 kuopos pusme
tinis susirinkimas, į kurį susi
rinko veik pilnutėlė svetainę na
rių.

Finansų sekretorius pranešė, 
kad per pirmą šių metų pusmetį 
kuopa turėjo $447.18 įplaukų ir 
$283-59 išlaidų, kks reiškia, kad 
kuopai atliko $163.59. <

Moterų skyriaus atstovė, 
draugė Smetonienė, raportavo, 
kad moterys per savo parengi
mus sukėlė $142.86, ir įdėjo 
daug darbo į įvairių vajų bei 
kampanijų pravedimą, Paaiškė
jo, kad naujų narių gavimo va
juje draugės Keršienė ir Mali
nauskienė į kuopą prirašė net 
tris ketvirt.dalius visų naujų na
rių. O jų gauta nemažai, net 40, 
kas reiškia, kad drauges turėjo 
energingai pasidarbuoti.

Daily Clarion kvota buvo už
sidėta $30.00, bet ji išpildyta 
su kaupu: $5.60 surinkta ant 
blankų ir $25.00 paaukuota, iš 
kuopos iždo.

Susirinkime buvo apkalbėtas 
Liaudies Balso pikniko klausi
mas. Nutarta prisidėti su nuo 
bazaro likusiais vertingesniais 
daiktais, o jų yra gana vertingų. 
Tad neužmirškite, kad piknikas 
įvyks liepos 24 dieną, o jame 
bus galima laimėti daug tų daik
tų.

Susirinkimas buvo gana entu
ziastiškas. Kadangi tą pat dieną 
Brooklyne vyko ALDLD suva
žiavimas, tad draugas V. Bun- 
kus pasiūlė jį pasveikinti tele
grama. Sumanymas vienbalsiai 
buvo užgirtas ir pasiųsta sveikį- 
ųirno telegrama.

Kiek man atrodo, tai susirin
kimas užsitęsė truputį per ligai, 
tad reiktų išmokti per trumpes
nį laiką apsvarstyti įvairius 
klausimus.

Be to, noriu pastebėti, kad 
kuopos susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta
dienį. Visi nariai ir simpątįkai 
tai įsitėmykte.

P. J.

Anglijoj, Camdeno miestelyje 
gyvena gal būt visoj Anglijoj 
seniausias žmogus, Nunez Ar
noldas, kuris praeitą pirmadienį 
atšventė 109 savo gimtadienį. 
Ta proga pas jį nuvykę pasitei
rauti įvairūs žurnalistai rado se
nį dar bevaikščiojant po kavines 
ir besriubčiojant kavą ir škotiš
ką degtinę. Sako, kad tai išro- 
dąs kokių 80 metų amžiaus se
nis, bet dar turįs 70 metų am
žiaus žmogaus energiją ir pasi
ryžimą. Dar puikiai dainuoja ne
kuriu kompozitorių sukurtas 
dainas, vaikščioja su merginom 
ir kalba apie vedybas, nes turi 
viltį dar kokią dvidešimtį metų 
pagyventi.

Šis senis visą savo ilgą gyveni
mą pragyveno viengungiu. Iš pro 
fesijos žurnalistas, tad turėjęs 
daug visokių prietykių ir nema
lonumų. Pirmas didelis nemalo
numas įvykęs 80 metų atgal : bu
vęs susitaręs apsivesti, bet apie 
porą sąvaičių prieš vestuves 
viename gaisre sudegus jo suža
dėtinė. Del šios priežasties per 
visą amžių neapsivedęs, bet nuo 
mylimųjų neatsisakęs. Jų turėjęs 
įvairiose pasaulio dalyse, iš jų 
dvi ir pernai pasiūlusios jam sa
vo ranką. Dar ir šiais metais ne
atsisakąs su jomis vaikščioti. 
Kuomet žurnalistai surado jį, se
nis buvo apsuptas penkių jaunų 
mergįnų.

Kitos, jo nelaimės, tai., buvęs 
net tris kartus pasmerktas mir
ti. Pirmą pasmerkimą jam pa
darė Filipinų salų puslaukiniai. 
Tuomet jis redagavo Filipinuose 
pirmą anglų kalba laikraštį. Jį 
susigavo filipiniečiai, nurengė 
drabužius, visą kūną ištepė me
dum, pririšo prie medžio ir pa
liko vabalams graužti. Bet jo 
laimei užjtikus sena moteris ir 
paliuosąvus.

Per rusų-japonų kąrą jis bu
vęs korespopdentu mūšio lau
kuose. Ten papuolęs į vienos ka
riaujančios pusės rankas ir bu
vęs nuteistas mirti, bet skubiai 
buvęs pąliuosuotas. Trečiu kartu 
į bėdą įkliuvo per Didįjį karą 
Vokietijoje. Per Ispaniją nuvy
ko į Vokietiją ir iš ten mėginęs 
korespondentauti anglų laikraš
čiams. Buvo' sugautas, nuteis
tas mirti, bet ir vėl buvo pa- 
liuosuotas.

Žurnalistai jį patikrino ir ra
do, kad ir dabar gerai kalba is
paniškai, vokiškai ir kitomis kal
bomis.

Paklaustas senjs apie šių dje- 
nų įvykius ir ką jis pasirinktų, 
jeigu reiktų rinktis iš demokra
tijos, komunizmo ir fašizmo, at
sakė, kad mylėtų būti demokra
tu, bet šiandien demokratijai ne 
taip lengva, tad tektų rinktis iš 
fašizmo ir komunizmo. “Ir jeigu 
man tektų rinktis, tai pasirinki
mas būtų sunkus, nes komuniz
mas, nežiūrint visų jo nemalo
numų, yra žingsniu į atejtį, o 
fašizmas yra žingsnis į viduri
nius amžius,” pareiškė senis.
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Darbininko j
Akim Žiūrint -

Naziška “Civilizacija”

Klausimai - Atsakymai
Apie Kanados (statymus, 

Vedami Advokato 
M; S. Millstone

P. B., Oba, On t.—Ar gali gau
ti Kanados pilietybę Canadian 
National geležinkelių kompani
jos darbininkas, turintis nuola
tinį darbą, jei jo žmona gyvena 
senojoj jo tėvynėj? '

Kaip ilgai petųralizuotas Ka
nados , pilietis gali išbūti užsie
nyje nepraradęs pilietybės ir su
grįžimo teisių ?

Atsakymas: Natūralizacijos 
departamentas atsisako išduoti 
pilietybės certifjkątą tokiam at
eiviui, jei jo žmona gyvena se
nojoj šaly, kol ji neatvyksta į 
Kaųądą naųlatiniam apsigyveni
mui, arba nedaroma žygių jos 
atsikvietimųi.

Natūralizacijos certifikatas 
gali būt atšauktas po pasibaigi
mui jo termino.

Susitikimas Brener perėjime.

Pateko į rankas amerikoniš
kas žurnalas vardu Ken, kuria
me užtikau ištrauką iš vieno ani
jonų veislės valytojo straipsnio, 
tilpusio viename Berlyno laik
raštyje. ; ’ ..

Tas arijonų veislės valytojas 
nurodinėja, kad bombardavimas 
miestų prisidės prie išskyrimo 
netikusių žmonių.

Girdi, pradėjus bombarduoti 
tankiai apgyventas miestų vie
tas, silpnesni, nervingi žmonės 
įpuls į paniką, pamišimą. Tokius 
žmones bus galima suregistruoti 
ir paskui sterelizuoti, kad jie ne- 
siplėstų. *****

Be Melo Nė Žingsnio

Globe and Mail, Toronte, išei
nąs mainų savininko multimilio- 
nieriaus organas, pažymėjo, jog 
komunistų šauktame mitinge 
Queens parke dalyvavo vos 500 
žmonių. ,

Kiek tenai jų buvo, nežinau. 
Tačiau žinau, kad tą mitingą 
šaukė CCF. , h

Komunistai rėmė Maple Leaf 
Gardens mitingą, kuriame daly
vavo apie 14,000.

Vadinasi, be melo nė žingsnio.*****
Neatsilieka ir Pijūšas

"Pikta, be galo pikta, kad Ą- 
merikos Lietuvių Kongreso kon
ferencija nespėjo praeiti,” rašo 
Laisvėj A. B., “o Čikagos Nau
jienos jau purvais drabsto ko- 
munistus. Kas su tais žmonėmis 
pasidarė? Ar gi be griovimo jie 
nebeturi kitokio užsiėmimo?

“Pavyzdžiui, Naujienose bir
želio 29 d. Kongreso Konferen
cijos aprašyme skaitome tokį 
melą:

“ ‘Komunistai čia užėmė dešinę 
poziciją, o socialistai kairę. Pir
mi stoja už aukų rinkimą ginklų 
fondan, nežiūrint, kad Lietuvos, 
valdžia yra maždaug fašistįška, 
o antrieji bijo, kad Smetonos 
valdžia gali panaudoti pirmiau
siai prieš savo žmones, o reika
lui atėjus visai nei neginti ne
priklausomybės.’

“Tuo tarpu konferencijoj aiš
kiai, keliais atvejais draugai 
Andriulis, Mizara, Bimba ir kiti 
nurodė, pabrėžė, jog komunistai 
nepritaria rinkimui aukų į gink
lų fondą, kaip dabar dalykai sto
vi. Jie sakė, kad negalima pasi
tikėti Smetonos valdžia, kuri tų 
fondą kontroliuoja.

“Jie sakė, kad ginklų fondan 
aukas reiktų rinkti tada, jeigu 
Lietuvoje susidarytų demokrati
nė vyriausybė, kuri ištiesų gink
luotų Lietuvą nepriklausomybės 
gynimui.

“Tą girdėjo ir Grigaitis ir ki
ti naujieniečiai, tačiau rašo ne
tiesą, melą.”

Toks darbas labai negražus, 
ypatingai dėlto, kad jis atlieka
mas save socialistais persista- 
tančių. * * * ♦ ♦

Yla Išlindo iš Maišo

Nors nepatogu savo pavardę 
maišyti, bet jei ji buvo įbrukta 
į priežodį, nieko nepadarysi.

Taigi, sakau. Toronto social
demokratai Amerikos Lietuvių 
Kongreso konferencijoj su sąvo 
tikslais išlindo kaip yla iš įpai
šo ir nusimaskavo.

Pirmiau rašė ir kalbėjo, kad 
jie tenai atstovą siunčia prisidė
jimui prie kovos už Lietuvos rei
kalus, o ant galo paaiškėjo, kad 
jie tenai vyko su skundu ant 
komunistų, kad tuomi įnešti be
reikalingus ginčus ir trukdyti 
darbą. 1

Bet amerikiečiai turi daugiau 
supratimo, negu mūsų “gudruo
liai” ir pasakė, kad jie neturi tei
sių kištis į kanadiečių reikalus.

Trip for nothing.

Ir Klaipėdos Naziai Nerimsta

Iš pranešimų matėt, kad Klai
pėdoj triukšmavo net 7p0 na- 
zių.

Tai labai rjmtas dalykas. ■
Reikia atminti,. kad Hitleris, į- 

sąkę grįžti iš visur visiems yp- 
kiečiams inžinieriams, techni
kams ir kitiems specialistams. 
Manoma, kad tai rengįniasįs ka
rui,.. '■ ,

O kur jįs pįrmiausia eis?. Į 
Čekoslovakiją? Lietuvą? Sunkti 
atsakyti, bet galima jausti, kad 
jįs kur nors kijur eiti’ riėgaji.

Reiįcįa stoti ant,kojų įr mofeijį- 
zuotis pavojui sutikti.

Geriausia vieta šiam klausi
mui apdiskusUoti — Kanados 
Lietuvių Kongresas. - -

J. Yla

2
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SENOVĖS DIENA SEI
RIJUOSE

Seirijai. — Lietuvos senovės 
kultas laisvoje Lietuvoje pirmą 
kartą vaizdingai pasireiškė Aly
tuje šenovęš dienoje, vėliau Mer- 
lurięje, Dauguose, nesenai Laz
dijuose, o birželio 19 dieną di
džiąją praeities šventę šventė 
Seirijai.

Seirijai, mažas Alytaus aps
krities miestelis, bet garsios pra
eities. Čia ilgai rungėsi šešiolik
to amžiaus tikybų šalininkai, 
reformatai ir katalikai. Senutė 
bažnyčia, kuri yra miestelio vi
duryje, matė įvairių šeimininkų 
ir maldininkų, bet galiausiai 
Ęadvilo Rudojo sūnus padova
nojo bažnyčią katalikams. Iš li
kusių bažnytiniam archyve met
raščių matyti, kad šešiolikto 
amžiaus viduryje miestelis gavo 
miesto teises ir aplinkui sau ly
gaus neturėjo, šiuo laiku mies
telis nedidelis, apsuptas plentų, 
apylinkės gražios.

Seųovės dienos šventėje per
statė dabar baigiančius nykti 
vestuvių, pabaigtuvių, velykų ir 
kitus papročius.

lio 17 dieną ant jo užsisodino 
kunigą Viktorą Dabašinską. Abu 
kunigai važinėjosi Žaliajam kal
ne ir Utenos gatve grįžo į mies
tą. Tačiau kun. žemaitis per 
daug gazavo ir motociklas taip 
greit ėjo, kad negalėjo sustab
dyti motociklą ir abu kunigai vi
su smarkumu ątsimušė į Ukmer
gės plentu, skersai Utenos gatvę 
važiavusį sunkvežimį. Nuo smū
gio kunigų motociklas sudužo į 
šipulius, kaip degtuku dėžutė: 
išlakstė ratai, subyrėjo dalys, o 
kunigai kulvirkščiais buvo nu
mesti už kelių metrų.

Kunigas Žemaitis ątsimušė į 
autovežjinį, tai tuojau nugaben
tas į operacinę salę mirė, o ku
nigui Dabašinskui sulaužyta ko
ja ir šiaip labai pritrenktas. Kun. 
Žemaitis dar nesenai baigė Kau
no kunigų seminariją ir tenai 
buvo įšvęstas į kunigus, o už 
dviejų dienų Betygaloje būtų, 
buvus jo primięįja. Q Dabašins- 
kas buvo Katalikų Veikimo 
Centro valdybos reikalų vedė
jas. , i . <

SUGAVO VIENA LAIŠKŲ 
“KONTRQLIERIU” ,

Šiauliai. — Birželio 12 dieną 
Šiaulių pašto tarnautojų ir vįp- 
širiipko buvo pastebėtus tos pat 
įstaigos tarnautojas Syinfukąs 
pasisavinant svetimą laišką. Tep 
pat viršininkas tarnautoju aki
vaizdoje padarė kratą ir pas į- 
tariamąjį rado 4 pasisavintus 
ląiškus. Po to Svintukas buvo 
perduotas kriminalinei policijai, 
kuri padarius kratą jo namuose, 
rado dar 26 svetimus laiškus. 
Laiškai daugumoje užsieniniai, 
kuriuose jis ieškodavo pinigų.

RAMBYNO KALNE ĮVYKO 
tradicines iškilmes

Kaunas.—Birželio 18 įr 19 d. 
naktimis, istoriniame Rambyno 
kalne įvyko tradicinės iškilmės. 
Jas suruošė Lietuvos ir Klaipė
dos krašto Šiauliai. ■

Pirmos nakties iškilmes atida
rė M. Jankus, kuris, taręs žodį, 
uždegė tradicinį Rambyno’ Joni
nių laužą. Laužo šviesai švie
čiant, vyko graži męnįnė progra
mą, dainavo net kelį chorai, bu-, 
vo suvąidinta Vydūno misterija 
“Vėtra,” o po to jaunimas žeidė 
tautinius žaidimus ir šoko. Vi
sas kalnas buvo gausiai iliumi
nuotas ir šventės iškilmės užsi
tęsė ligi brėkštančios aųšpos.

Antrąją iškilmių dieną, Ram
byno kąlne susirinko daug Šiau
lių su įvairiomis, vėliavomis, ku
riuos sveikino Vidaus reikalą 
mipisteris S. Leonas <ir Klaipė
dos krašto gubernatorius J. Ku
bilius. Jie priminė didingą Ram
byno istoriją. Abiejose iškilmė
se dalyvavo daug klaipėdiečių ir 
atvykusių iš įvairių Lietuvos 
vietų lietuvių.

ĮSPŪDINGA MOKINIŲ 
ŠVENTE

Panevėžys.—Birželio 12 dieną 
Panevėžy buvo švenčiama ka- 
rįuomenės su visuomene suartį- 
nihio ir Panevėžio miesto bei 
apskrities mokyklų mokinių ju- 
bilėjinįams metams minėti šven- 

' šventėj labai gražiai pasirodė 
pradžios mokyklos mokiniai, iš- 
pildydami didelę programą.

Minėjime dalyvavo viso 134 
mokyklos su 230 mokytojų ir 
3,400 mokinių, iš kurių buvo 
sportininkų: berniukų 1,100 ir 
mergaičių 1,170; 550 porų tau
tiškų šokių šokėjų, kurie labai 
gražiai pašoko keletą šokių. Be 
to, didelis būrys karnavališkai 
apsirengusių mokinių pašoko 
“norių miego.”

Bendras mokinių choras, kurį 
sudarė 1,800 dainininkų padai
navo keletą liaudies dainelių.

Kariuomenės su visuomene 
susiartinimo dienos proga suau
kota nemaža ginklų ir pinigų. 
Stambesnės aukos buvo sunkieji 
kulkosvaidžiai, kuriuos paauko
jo žydų prekybininkai, o iš pini
ginių sumų—pradžios mokyklų 
auka 16,000 litų. Mokiniai paau
kavo 5,000 litų, o mokytojai 
11,000 litų.

VĖL SKAUDI CIRKO 
KATASTROFA

Tauragė.—Cirkas “Roma” ke
turias/ dienas gastraliavęs 
Švėkšnoje, birželio 13 dienų pa
samdytu Švėkšnoje sunkvežimiu 
važiavo į Tauragę. Kiek pava- 
žįavųs, netolį Tauragės Naųmies 
čio motoje ar vaire pradėjo ras- 
tis ’trukumai. Sunkvežimis pra
važiuodamas užkliudęs vieną ve
žimą. Paskiau kitą sutiktą veži
mą, draūg su važiavusiu žmo
gumi, arkliui pasibaidžius, įver- 
tęš į griovį. Dęl tp. artintų tarpe 
kilusį panika. Išsigandę žmonės 
pradėjo šąukti ant šoferio. Šis 
susijaudinęs paleidęs sunkveži
mį kiek greičiau. Tačiau tuo lai
kų paspaustas gazo ekseliatq- 
rius nębęiššokęs ir sunkvežimis 
prądęjęs kaskart smarkiau lėk
ti išvystydamas greitį net iki 50 
kilometrų į valandą. Taip beva
žiuojant, sunkvežimis tiesiame 
kely'pradėjo svyruoti ir lėkti su
kinėdamasis nuo vieno kelio 
krašto į kitą. Cirko artistai pra
dėję šaukti ir einant sunkveži
miui iš jo šokti laukan.

Taip bešokant iš einančio 
sunkvežimio visa eilė artistų su
sižeidė, Šoferis mašyną išly
gino ir sustabdė, bet jau po lai
ko: iššokusieji artistai jau kely
je išmėtyti kruvini gulėjo.

Sunkiai sužeistas Lietuvoje ži
nomas magikas Cechanavįčius 
ir jo partnerė Vapsaitė. Cecha- 
navičiųį sulaužyta kairė ranka 
ir sužalotas veidas. Oro akroba
tas Mickus, kuris tam pačiam 
cirke pereitais metais bedary
damas oro akrobatiką susižeidė, 
iššokdamas sužalojo pereitais 
metais sulaužytą koją; stipruo
lis Nino, artistas Sįemikovas, 
akrobatas Norvilą ir dar pora 
kįtų iššokdami tik susitrenkė. O 
sunkvežimyje pasįlikę liko svei- 
$ ___________

DU KUNIGAI DIDELĖJ MOTO
CIKLO KATASTROFOJ

■ Kaunas. — Betygališkis kuni
gas Juozas Žemaitis su savo mo
tociklu atvyko į Kauną ir birže- 

siog stebėjosi iš tų, kurie tokį 
asmenį laiko.

Del to buvo ir skundų, bet 
nieko nelaimėta. Po to vargoni
ninkas tik ir girdavosi, kad jis 
daugiau galįs ir niekas jo iškelti 
negalėsiąs, o jei kas pabandy- 
siąs, tai tą jis gerai pamokin
siąs.

Kaip saliečiai sako vargoninin
kas smarkiai “uliavojo,” d gir
tuoklių šeimų skurdas vis didė
jo ir rodos niekas jau tam nesi
priešino.

Bet štai netikėtai atkelia nau
ją kleboną, žmonės džiaugiasi, 
manydami, kad ir vargonininkas 
su senuoju klebonu išvažiuos, 
bet jų nelaimei jis pasiliko, tik, 
kaip paaiškėjo, neilgam, nes 
naujas klebonas tokio vargoni
ninko nelabai norėjęs laikyti.

.Paskutiniu laiku vis dažniau 
girdėdavosi nusiskundimų pašto 
agentūra ir tik nesenai revizija 
surado, kad vargonininkas iš
eikvojo didoką sumą pašto agen
tūros pinigų. Po to, birželio 8 
dieną vargonininkas—girtuoklis 
pąsikorė Salų dvaro parke.

Taip baigė girtuoklio gyveni
mą Salų vargonininkas, kuris 
visai apylinkei buvo didelė gė
da ir ųelaimė,

VYRAS PRIGIRDĖ SAVO 
ŽMONA PRIE SEREDŽIAUS

Kaunas. — Birželio 17 dieną 
Kauno apygardos teismas nagri
nėję Antano Ramanausko bylą, 
kaltinamo savo. žmonos Elviros 
nužudymu. .

įvykis buvo toks: kovo 17 die
ną Lazdonos upelyje, prie Sere
džiaus buvo rastas Elviros Ra
manauskienės lavonas. Buvo į- 
tartas vyras, kuris su žmona 
nesugyveno, dažnai bardąvęsis 
ir mušdavęsis. Tardomas Ra- 
mąnąųskąs iš pradžius gynės, o 
paskui' prisipažino, kad savo 
žmoną nuo liepto nustūmęs į pa

Šia Šan-Jun s Vertė Petras
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Nuotikiai Fronte
(Iš 3-sips Chinijos liaudies-revoliucinės armijos karinio dienyno)

kto vykioje gyvas sąjūdis ... 
Greitai bėgioja žmonės, šokinėja 
arkliai, stuksi rądio-telegrafiniai 
aparatai. Sudeda daiktus, dedasi 
kareiviškas kepures. Dauguma 
persiauna kojas lengvais sande
liais—naginėmis. Prisipildo bon- 
kas vandeniu. Kareiviai grąžina 
valstiečiams paimtus nuo jų sta
lus įr kėdes. Lauko virtuvėj vi
rėjai ruošia pietus. Mūsų trans
portas—arkliai ir asilai—prieš 
žygį gavo užtektinai pašaro. 
Valstiečiai su nusistebėjimu žiū
ri į mūsų prisiruošimą, nesu
prasdami kame dalykas. Kariai 
jiems aiškina, kad rengiasi žy
giui: i

“Mes einam, kad sunaikinti 
priešą. Prievarta mes jūsų į ka
riuomenę neirųsim nei vieno. Jū
sų arklių ir karvių neliesime.”

Mes iškeliavom į vakarus. Ei
nam slėniu. Kalnų upė patvino 
ir išsiliejo per krantus. Kada tai 
akmenais grįstas kelias — po 
vandeniu. Einam į vandenį, žmo
nių srovė pamažu slenka prieš 
vandens srovę. Vandenyj—žmo
nių šešėliai. Vandens ūžimas su-' 
siipaišo su arklių kpjų bildesiu, 
su sunkiais žmpnių žingsniais ir 
dainomis, štai prasidėjo tankiau 
girdėtis tolimos kanuolių salvės. 
Tie garsai pakėlė mumyse drą
sumą. Užvirė kraujas, pranyko 
skausmas ir nuovargis nudaužy
tų, nutrintų ir supiaustytų kojų. 
Mes nepatėmyjom besiartinan
čios nakties. Žingsniai pasidarė 
platesni- Greičiau einam pir
myn.

ĮŠ už^kalno ateina garsai ka
nuolių šūvių. Laiks nuo laiko 
girdisi trenksmas: “Chon! Chon! 
Chon!” sudrebįnantis kalnus ir 
žemę—tai bombą sprogimai, 
kurias mėto japoniški orlaiviai.

. . . Keletas dienų tam atgal 
mes jau buvom toje vietoje. Ta
da vietiniai gyventojai nuo mū
sų pabėgo, nes jie nežinojo apie 
esančią tarpe mūsų’kaimišką dis
cipliną. Tiktai po to, kada mes 
pabuvom šiose kalnuotose apy
linkėse, padarėm platų propa
gandinį darbą ir prie to širdin
gomis, draugiškomis kalbomis 
davėm jiems galimybę persitik
rinti apie viešpataujančią tarpe 
mūsų aštrią discipliną, tie žmo
nės vėl sugrįžo į savo namelius. 
Vyrai, moterys ir jauni — visi 
linksmi grįžo į namus. Žilagal
viai seneliai, linguodami galvo
mis, rodė į mus pirštais kalbė
dami:

“Mes pasaulyj gyvenam jau 
ne vieną dešimtį metų, bet nie
kuomet mes dar nematėm tokios 
armijos, kaip jįūsą. Jūsų 8-oji 
armija ištiesų pulki.”

Vietiniai gyventojai privežė 
iš apylinkės prinokusių, saldžių 
vynuogių, grūšnių ir kitokių vai
sių. Siaura gatvė visa prisipil
dė pintinėmis su vaisiais. Susi

“NESVARBUS” KLAUSIMAS

Kaunas. — Jau buvo rašyta, 
kad Vidaus reikalų ministerijoje 
buvo sukviestas įvairių suinte
resuotų įstaigų atstovų pasita
rimas, kurie tarėsi darbininkų 
uždarbio normų keitimo klausi
mu. Pasikeitus numonėmis, pa- 
sįtarimo dalyviai priėjo, išvados, 
kad darbininkų algų klausimas 
yra “neaktualus,” tad klausimas 
atidėtas net iki rudens.

IŠEIKVOJĘS PAŠTO AGEN
TŪROS PINIGUS PASIKORĖ 

VARGONININKAS

Salai. — Dideliu Juodžių-Dvi- 
ragių ežeru iš trijų pusių apsup
tam, senais lapuočiais medžiais 
apaugusiam gražiam Salų dva
re apie 10 metų vargonininkavo 
ir pašto agentūrą vedė J. Megi- 
nįs, kuris žemu savo elgesiu bu
vo didžiausias kontrastas tos 
apylinkės gamtos grožiui. Nuo 
didelio vargoninko girtuokliavi
mo degtine dvokdavo jo veda
mos paąto agentūros patalpa.

Būdavo atsitikimų, kad "links
mą” vargonininką tekdavo vež
te privežti prie bažnyčios, nors 
iki jos tik šimtas žingsnių. Pa- 
doresniem apylinkės gyvento
jam toks vargonininko elgesys 
labai nepatiko, o ypatingai kai 
ir blaivius pieno statytojus jis 
įviliojo į savo girtą kompaniją; 
vos tik gavę už pieną pinigus, 
tuoj jie eidavo pas vargoninin
ką girtuokliauti.

Žmonos ir vaikai, nesulaukda
mi grįžtančių saviškių, eidavo 
ieškoti tiesiai pas vargonininką, 
kur girti vyrai dažnai gumušda- 
vo savo žmonas, o vargoninin
kas jas iškoliodavo. Todėl dau
guma žmonių, ypač moterų, tie

tvinusį Lazdonos upelį ir jos 
galvą palaikęs vandeny tol, kol 
ji neteko sąmonės, o paskui pa
žįstamiems pasakojęs, kad žmo
na nusiskandinusi. Bet teismo 
posėdyje Ramanauskas gynės, 
jis sako, kad žmona pati nusi
skandinusi.

Jo gynėjas iš paskyrimo ad
vokatas Burkevičius prašė bylą 
atidėti ir ištirti kaltinamojo pro
tą, nes visos aplinkybės rodan
čios, kad tai būta nenormalaus 
žmogaus veiksmų; jis iš kariuo
menės paleistas del ligos, jo šei
moj taip pat esą nenormalių na
rių ir taip toliau.

Apygardos teismas Rama
nausko bylą sprendė, jį pripa
žino kaltu, bet pasigailėjo ir nu
baudė tik šešeriais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo.

NEUMANININKAI IR ZASI- 
NINKAI GAUS ORDINUS

Kaunas. — Vokietijos naziai 
yra pridirbę ordinų, kuriuos da
lina tiems naziams, kurie del 
naziško veikimo yra nukentėję 
užsienyje. Tie ordinai jų turė
tojams sutekia daug privilegijų. 
Gauta žinių, kad tokius ordinus 
gaus keli Klaipėdos krašto neu- 
manininkai ir zasininkai, kurie 
yra nemažiau kaip metus laiko 
sėdėję kalėjime, o dabar gyve
na Vokietijoje.

SUDEGE RAUDONĖS 
PLYTINE

Raudonė. — Birželio 5 dieną 
Raudonus plytinėje buvo dega
mos plytos. Bedeginant, iš kros
nies kilo gaisras ir sudegė ply
toms gaminti ir džiovinti patal
pos. Gaisras padarė kelis tūks
tančius litų nuostolių.

Raudonės plytinė buvo šioje 
apylinkėje vienintelė ir labai rei
kalinga vietos ūkininkams, o y- 
patingai naujai besikuriančiam 
Raudonės miesteliui.

rinko daug žmonių: visi jie at
ėjo pirkti vaisių. Greitai viskas 
buvo išparduota, liko tik tuščios 
pintinės.

. . . Eo pusryčių mes sužino
jom, kad brigados vadas Čen ir 
pulko vadas Jan išjojo į žvalgy
bą į pietus nuo -plento tarpe 
Minsiguanom ir Dųnknančiu. Ki
ti kariai, apart sargybinių ir 
žvalgų, pasislėpė čionai laukda- 
įpi įsakymo. Buvo nutarta pra
nešti kiekvienam batalijonųi a- 
pie vakarykščią divizijos vado 
Lin prelękciją, kurią davė akty
vo susirinkime, o taipgi padary
ti karišką mobilizaciją. Batali- 
jonuose paskaitoms laikyti buvo 
paskirti pulkų vadai ir jų pagel- 
bininkai, o taipgi vadai politinių 
skyrių. Buvo nurodyta, kad per 
paskaitas būtinai reikalinga pa
brėžiančiai nurodyti, reikšmę 
apgynimo Pinsiguano: šie mū
šiai padarys netarpinę įtekmę į 
tolimesnį ginkluotą pasipriešini
mą Šansi provincijoj ir šiauri
nėj Kinijoj, o taipgi jie paveiks 
ir į visą krašto politinę situ
aciją . . .

. . . Mes vartojame judrią, 
lanksčią taktiką, turim vadus 
sų gerais patyrimais; mūsų ka
riai drąsūs ir atsidavę. . Dėlto 
pas mus yra tikra pergalės ga
rantija. Toliau, būtinai reikalin
ga nurodyti kiekvieno kario 
prievoles šioje kovoje: sunkiam 
sužeidime — nepulti dvasioje, 
lengvam sužeidime—neišeiti iš 
rikiuotės, visada būti pavyzdžiu
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UN PIAO, vienas Aštuntas Ar- 
] inijos divizijos komaųdierius. 
i Buvo sunkiai sužeistas,• bet da
bar ir vėl fronte. Aštuntoji Ar
mija pirmiau vadinosi Raudono- 
ji'Armija-. __ __________ _

kitiems draugams. Partinė or
ganizacija taipgi sušaukė bend
rus narių susirinkimus del ap
svarstymo to, kaip ir kokiui bū
du komunistai turi išpildyti sa
vo užduotis, kokiuos pavyzdžius 
privalo parodyti partijos nariai 
fronte, kad padarius įtekmę į be- 
partinius karius.

. , . Siautė didelė lietinga aud
ra, kurios mes nenumatėm. Juo
di debesys apdengė visą dangų. 
Nebuvo galima matyti nei vienos 
žvaigždelės, aplink viešpatavo 
tamsa. Kalnai, upės, keliai, na
mai—viskas paskendo tamsoje, 
netgi nebuvo galima matyti prie
šaky einančio žmogaus. 1

Naktinėj tyloj lengvai skyrė
si garsai puolančių lietaus lašų, 
upės vandens šniokštimo, čežėji
mo smilčių po kojomis ir bildė- 
sis katiliukų į šautuvus ant ka
reivių nugarų. Jokių kitų garsų 
nesigirdėjo. .i

Mes einam vėl mąžos upės 
pakrantėmis, kuri bėga kalnais 
apsuptu kloniu; einam tai smil
tinga žeme, tai vėl persikeliam 
per upę. Taip tai mes ėjom visią 
laiką. Naktinis žygis yra daug 
sunkesnis, negu kad dieninis.

Nei vienas iš mūsų tarpo ne
turėjo absoliutiškai nieko, kuom 
galėtų apsisaugoti nuo lietaus. 
Lietus pylėsi ant drabužių, ant 
galvos, ant veido; vanduo bėgo 
nuo krūtinės, nuo nugaros per 
kojas ant žemės. Visi taip per- 
šlapom, kad tarytum mes būtum 
tik ką išlindę iš upės. Kuprinės, 
antklodės, šautuvai, šovininės— 
viskas permirkę vandeniu. Sun
kumas iš sykio pašoko keletą 
sykių. Pūtė smarkus šaltas vė
jas. Upės sėklumū vanduo paki
lo iki kelių. Kūpą purtė šiurpu
lys. Bet nežiūrint į tai iš mūsų 
tarpo niekas nesiskundė. Nei 
vienas nenorėjo pasilikti; visi už
silaikė budriai, visi buvo pakilę 
dvasioje. Vienas paskui kitą žy
giavom pirmyn.

Mūšų dalis ėjo atsargiai ir pa
mažu.' Retkartėmis kareiviai, ei
nantieji priešakyje, sustodavo, 
už jų sustodavo ir tie, kurie ėjo 
užpakalyje. Taip mes ėjom iki 
rytmečio, pakol nepasirodė ry
tuose balti debesėliai. Lietus 
laipsniškai nustojo lyjęs. Mūsų 
dalis priėjo iki priešakinių po
zicijų tarpe Tučapčano ir Biata- 
no, kūrios radosi 5-10 Ii atstume 
nuo priešo, besiartinančio pagal 
plentą. Mes prisiartinom prie 
atakinės vietos.

Visa dalis sustojo ir visi, a- 
part sargybinių, išsiskirstėm po 
namus. Kareiviai pirmiausiai 
nusiėmė kuprines, nuvalė šautu
vus ir durtuvus, paskiau jas pa
dėjo į šalį. Jie išgręžė iš per
mirkusių drabužių vandenį, ap
žiūrėjom savo avalines ir išpy
lę iš jų smiltis vėl apsiavėm. Ne- 
kurie lauke susikūrė ugnis ir 
prie jų šildėsi. Tiršti dūmai lin
do į akis, jas sunku buvo atida
ryti. Visur paskubomis rengėsi 
prie mūšio, laukėm įsakymo pra
dėti ataką. ■ . i

Kitoje vietoje, dideliam bute, 
radosi divizijos vadas, jo pagel- 
bininkas, pulko vadas—viso 6-7 
žmonės. Jie stovėjo apie stalą, 
padengtą žemlapiaįs. Atydžiai 
jie nagrinėjo žemląpy pažymė
tas vietas. Divizijos vadas nu
rodė žemlapyje vietą, pažymėtą 
stambiomis raudonomis linijo
mis. Jis nurodė konkrečius už
davinius ir nuskyrė kryptis, ku
riomis privalėjo eiti atskiros ka
riuomenės dalys.

Kiekviena dalis nuėjo nurodys 
ta kryptimi ir keliąis. Telefonis
tai tuč tuojaus įrengė centrali- 
nę, išvedžiojo telefono vielas, 
jungiančias komanduojamą šta
bą su įvairiais pulkais.

Beveik per 8% valandos fronto 
linijoj tarpe šadoni ir Liojamjo 
ėjo iš sykio susišaudymai iš šau
tuvų, paskui sekė ilga kulkos
vaidinė ugnis, trenksmai ranki
nių granatų ir kanuolių. Priešo 
granatos lėkė per kalnus štabo 
kryptįn. Kilo stulpai dūmų ir dul 
kių, kurie paskiau laipsniškai iš
sisklaidė po kalnuotą apylinkę. 
Garsiai nuaidėjo trimitų garsai, 
šaukianti kareivius į ataką.

Viskas įvyko taip, kaip mes 
tikėjomės. Plentu nuo šadoni į 
Laojamjo važiavo keliu 80 sunk- 
vežįmių ir 100 gurguolių priešo 
armijos. Ant sunkvežimių sėdė
jo apie 1,000 priešo kareivių, 
paskui juos sekė nedidele dalis 
kavalerijos. Jie važįavp kaip tik 
iš rytų į vakąrus linkui Tūnpao- 
ci. Bet mūsų armija jau suspėjo 
užimti kalnuotas vietas į pietus 
nuo plento. Mes iš viršaus py
lėm kulkosvaidžių ugnį tiesiog į 
japoniškus kareivius. Priešas 
tuo tarpu užėmė pozicijas į šiau
rę nuo plento. Mūšis buvo labai 
įtemptas, kulkos kaip, lietus kri
to ant plento.

Pribuvusieji į Loajamjp japo- 
nįški sunkvežimiai grįžo atgal, 
bandydami pasislėpti; matomai, 
japonai nežinojo,, kad jų užpaka
lis jaii atskirtas. Bet mūsų ka
reiviai, pilni drąsos nenorėjo jų 
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Policijos Naguose
GOUDREAŲ, Qnt.—-Jau dau

giau kąi menuo laiko ^apleidau 
Fort William miestą, bet nieko 
neparašiąu draugams, tad nors 
dabar bent kiek parašysiu apie 
savo įspūdžius.
Atėjo laikas, kada atsisveikinus 

prisiėjo apleisti draugo Sirgido 
butą ir eiti į C.P.R. kompanijos 
traukinių sustojimo vietą gau
dyti prekinio traukinio. Kadan
gi ten negalima daugeliui su
sirinkti, tad palydėjo vienas 
draugas, kuris irgi tūrėjo greitu 
laiku atsisveikinti ir taip pasili
kau vienas, čia paskendau į dau
gybę minčių: galvojau apie pa
liktus draugus, apie winnipegie- 
čių buvusią konferenciją ir apie 
daugelį kitų kasdieninių reikalų. 
Tuo tarpu sukaukė prekinis 
traukinys, rodos, lyg duodamas 
man ženklą, kad ruoščiaus kelio
nėn. Ilgai svajoti neteko. Lei
dausi tamsoje.jį pavyti. Pavyko, 
sugavau, išvažiuoju.

Nemalonumų Vieta
Man iš senai buvo gerai žino

mas Nipigon miestelis su pagar
sėjusiais C.P.R. geležinkelių 
kompanijos policininkais. Žino
jau, kad pro šią vietą yra labai 
sunku zuikiu pravažiuoti, bet 
kaž kodėl pasidrąsinau ir leidau
si linkui Nipigono. Taip beva
žiuojant pasirodė ir Nipigono e- 
lektroš šviesos, o aš dar trau
kinyje. Buvau pasiruošęs iššok
ti iš traukinio, bet jis riedėjo 
dideliu greitumu: jei šoksi, pa
vojus gyvybei. Pastebėjau, kad 
traukinys jau pravažiavo pro 
vieną uniformuotą kompanijos 
sargą. Kadangi traukinys buvo 
jau sumažinęs savo greitį, tai 
nieko nelaukdamas nušokau 
žemyn, persiverčiau keletą kar
tų kūliu ir leidausi bėgti linkui 
C.P.R. stoties. Policininkas pa- 
mktęs, kad vienas jo pasažieris 
bėga, leidosi paskui, kad nepa
klysti. Taip tai jis mane nusivi
jo iki C.N.R. stoties.

Matydamas, kad vis tiek nuo 
jo neištruksiu, sustojau prie 
vieno elektros lempą laikančio 
stulpo ir jį apsikabinau. Priėjęs 
policininkas pasiuntė mario ad
resu keletą "senovobičių” ir ra
gino eiti į C.P.R. stotį. Atsisa
kiau jo reikalavimus pildyti. 
Tuomet jisai pasididžiuodamas 
pareiškė, kad turįs teisę mane 
areštuoti už prekiniu traukiniu 
važiavimą. Teisinausi, kad ne
važiavau, bet tik norėjau važiuo
ti!1 Tuomet liepė nurodyti Nipi- 
gone namą, kuriame gyvenu. 
Atsakiau, kad po tiltu. Tada jis 
stvėrė man už rankos ir norėjo 
vestis, bet vargais negalais pa
vyko išsisukti ir abiem rankom 
apkabinti stulpy. Laike tos 
“dvikovos” buvom abu įsikarš
čiavę, bet matydamas, kad ma
nęs nuo stulpo neatplėš, atsi
traukė kiek toliau ir pradėjo 
sušvelninfai kalbėti: “Tai sakai 
su manim neisi!” Atsakiau, ne! 
Išsitraukė brauningą. Maniau, 
kad bus “kaput,” bet šovė į vir
šų. Signalą išgirdę, jam į pagel
tą pribuvo du jo kolegos.

Tuomet jau neklausė ar eisiu, 
ar ne, du nutvėrė man už rankų, 
o trečias pasigriebė mano visą 
privatinę nuosavybę ir su viskuo 
nutempė į C.P.R. stotį, į bagažo 
kambarį. Paklausė ar turiu pi
nigų, atsakiau, kad 75 centus. 
Pradėjo krėsti, apžiūrėjo ar ne
turiu ginklo, o paskui nuvilko 
drabužius ir lankstė kiek
vieną siūlę. Drabužiuos nieko ne
radę liepė nusiauti kojas. Aš į 
tą darbą nebuvau taip greitas, 
tai jie pasodino mane ant baga
žo vežimėlio ir pradėjo atrišinė
ti mano guminių šniūrelius. Ma
niau sau, labai puiku, kad tokį 
džentelmanai auna kojas. Nu
movę guminius, numetė į šalį ir 
atsargiai nuavė kojines. Čia nie
ko nerado, tai leidosi ištyrinėti 
guminius, kur užtiko į pamušalą 
įsiūtą dešimkę. “A, o kas čia,” 
pareiškė man kišdami ją po no- 
sia. “Aišku, kad tai mano, juk 
žinote, kad fabrikai į guminius 
neprikiša dešimkių,. prašau ati

duoti,” aiškinausi. “A, tai tu 
‘senovibičiau1 gal ir daugiau jų 
turi?”

Kiek atydžiau peržiūrėjo gu
minius ir po to leidosi į maišą. 
Išžiūrėjo visris baltinius, skudu
rus. Nieko nerado, tad sukrovė 
į kampą. Ant stalo stovėjo ma
no laikrodis, peilis, antrašų kny
gelė ir pakelis tabako. Prasidė
jo šių daiktų generalis apžiūrė
jimas. Vienas kompanijos sar
gas suplėšė tabako pakelį, iš
vertė jį ant stalo ir dugne rado 
kitą dešimtinę. Na, už ją ir vėl 
gavau senavobičių. Bet vienas 
ramino, kad paleidžiant atiduo
sią. Aš baisiai įpykintas pasiū
liau “pakštelti į pasturgalį.”

Po to vienas iš policininkų pa
kišo man pasirašyti po kokia tai 
kvitą. Atsisakiau. Tada kitas 
pagriebė mano ranką ir norėjo 
su ja pasirašyti, bet paleidau 
paišelį Ir tas nukrito žemėn. 
Vėliau išsiplėšiau iš antrašų kny
gelės lapelį ir pradėjau rašyti jų 
numerius. Vienas paklausė, kam 
man tas reikalinga. Atsakiau, 
kad teisybės paieškojimui už su
gavimą manęs miestelio nuosa
vybėj ir pinigų atėmimą. Del to 
pasakymo iškilo didelė pekla. 
Vienas “didvyris” šoko atimti iš 
manęs tą popieriuką, nepajėgė. 
Po to ir antras ir trečias norėjo 
atgniaužti sugniaužtą kumštį, 
bet nepajėgė. Prisiėjo jiems iš
mėginti dantis, pasirodė, kad 
vieno dantys buvo krokodiliški, 
nes-jų žymės dar ir šiandien sto
vi ant mano rankos.

Vienas policininkas nuėjęs nu
pirko man tikietą į Shreiber 
niiestelį ir padavė su $8.10. Pa
prašiau kitos dešimtinės, atsakė, 
kad pusė ant pusės. Paskui su
krovė mano visą turtelį į maišą 
ir nutempę įkišo į tą pat baks- 
karį, kuriuo atvažiavau. Atėmė 
diržą, peilį, maišą, užrakino ir 
nuėjo savais keliais. Sėdėjau it 
kalėjime. Tik apie 6 valandą ry
to pamaniau, kad laikas pusry
čiauti, tad pradėjau belstis. Vie
nas priėjęs pradėjo rėkti, kad 
nekelčiau skandalo. Aiškinausi, 
kad noriu valgyti, tai nieko ne
sakęs nuėjo savais keliais. Ma
niau, kad vis tiek tie šunsnukiai 
bus dideli kiaulės, jeigu neduos 
man valgyti, taip įr buvo.

Apie 10 valandą sužvangėjo 
raktai, atrakino vagoną ir vedė
si prie stoties, kur keli desėt- 
kai žmonių laukė traukinio. Vi
sų akys į mane susmigo, mato
mai pamanė, kad trys policinin
kai atveda didžiausį krirninalis- 
tą. Vienas paklausė už ką esu 
areštuotas. Atsakiau, kad pra
eitą naktį sugavo prie stoties be
laukiant prekinio traukinio. 
Žmonės pradėjo pečiais trauky
ti, o policininkai su prievarta 
mane stūmė į traukinį ir liepė 
nesikalbėti. Prie visų žmonių 
reikalavau atimtų dešimties do
lerių, bet mario prieteliai šnai
ruodami įstūmė mane į keleivinį 
traukinį, kuris nuvežė į Shreibe- 
rį. čia susigavau kitą “juoduką” 
ir nuvažiavau į Godreau mies
telį.

šioje apylinkėje randasi kele
tas aukso kasyklų, tad leidausi 
ieškoti darbo, kurį už kiek laiko 
gavau. Čia užtikau keletą drau
gų, iš kurių su vienais dirbau 
Sudburio nikelio mainose, o su' 
kitais miškuose. Vienas kitam 
pradėjome pasakoti pergyventus 
įspūdžius ir kalbėtis kitais rei
kalais. Apdiskusavus organizaci
nio fondo klausimą, tuojau keli 
draugai paaukavo šįąm svar
biam reikalui. Po to prasidėjo 
darbininkiškų laikraščių užsi- 
prenumeravimas: draugas J. Ru
dokas patiesė šešis dolerius ant 
stalo ir pareikalavo užrašyti 
Laisvę, o J. Karanauskas tris 
dolerius ir prašė užrašyti Vįlnį. 
Manau, kad minėti dienraščiai 
jau lankosi pas draugus ir jie iš 
jų studijuoja pasaulinius reika
lus.

Tai tiek iš trumpu laiku per
gyventų mano įspūdžių.

j- .
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Pranešimai kviečiame atsilankyti į mūsų 
pikniką.

Rengimo Komisija

» Montreal, Que.
|F Moterų Susirinkimas

Šiuomi pranešame, kad atei
nantį penktadienį, liepos 8 die
ną, 8 vai. vakare, frontenac sa
lėj, 2114 Frontenac, įvyks ALD 
LD 47 kuopos moterų skyriaus 
susirinkimas.

Šiame susirinkime bus svar
bių reikalų išduota, ir pasitari
mų. Kviečiame visas Montrealo 
moteris atsilankyti.

Mot. Skyriaus Komit.

Montrealiečių Dėmesiui
Ar jau visi žinote, kad liepos 

24 dieną, lietuvių piknikų vietoj, 
Ville La Salle, ALDLD Pirmo 
Rajono Komitetas ruošia didelį 

Liaudies Balso
naudai pikniką. Kviečiame visas 
Montreale gyvuojančias organi
zacijas, pavienius asmenis ir iš 
kitų kolonijų svečius dalyvauti 
šiame didžiuliame Liaudies Bal
so piknike.

Taigi visi montrealiečiai ir bu
simieji svečiai įsidėmėkite, kad 
tai įvyks liepos 24 dieną.

Programa, tikimasi, bus labai 
įdomi ir įvairi. Todėl kviečiame 
visus rengtis prie šio pikniko.

M. Gudas
Pirmo Rajono Sekretorius

Toronto, Ont.
Tarptautinis Piknikas

Liepos 10 dieną, Finų kempėj, 
Toronto progresyvės organizaci
jos rengia šturmingą tarptauti
nį metinį pikniką, kuriame bus 
įvairiausių pramogų praleisti 
linksmai laiką, išgirsti darbinin
kų klasės vadų kalbas ir pade
monstruoti darbininkiškas jė
gas.

Trokai veš nuo visų darbinin
kiškų svetainių, o lietuvius pa
ims nuo Gore Vale Avė. Pirmas 
trokas išeis 11 vai. prieš pietus.

Nuvažiavimas ir atvažiavi
mas kainuos 20 centų suaugu
siems ir 10 centų vaikams. Įžan
ga piknikan 10 centų.

Pikniko Rengėjai

Nuo birželio 29 iki liepos 6 Getlysburge, Pa., buvo minimos 75 
metinės sukaktuvės mūšių laike Amerikos civilio karo. Apeigose 
dalyvavo ir mūšio dalyvių. Paveiksle (kairėj) pulk. Alexander, 
90 metų amžiaus, ir Smithas, 108 metų amžiaus, to karo veteranai.

Piknikas
Ateinantį sekmadienį, birželio 

10 dieną, Ville La Salle, įvyks 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos rengia
mas didelis piknikas.

Kviečiame visus ir visas at
silankyti.

Sudbury, Ont.
Pusmetinis Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 3-čios kuopos narių 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, liepos 10 d. 10 vai. 
ryto, lenkų salėj, 212 Monk St.

Šiame susirinkime bus išduo
tas pusmetinis finansinis narių 
stovis ir bendrai padaryta per
žvalga pusės metų darbuotės, 
taipgi aptarsime visą eilę bėga
mų reikalų. Todėl kviečiame vi
sus narius atsilankyti ir nepa
miršti apsimokėti duokles.

Kuopos Valdyba

14 Tūkstančių Torontiečių 
Demonstravo Prieš Fašizmą

Šokiai
Ateinantį šeštadienį, t. y. lie

pos 9 d. 8 v. v., 01234 Charle
voix St., Lietuvių Jaunimo Cho
ras rengia didelius šokius.

Kviečiame visus atsilankyti, 
tikimės, kad būsite patenkinti.

Rengėjai
4 -----------------

Winnipeg, Man.
r Susirinkimas

Pirmadienį, liepos 11 dieną, 
7.30 vai. vakare, 215 Selkirk 
Ave., Winnipege, įvyks Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D. septintos 
kuopos susirinkimas.

Kadangi šis susirinkimas bus 
pusmetinis, tad visi nariai ir na
rės prašomi atsilankyti. Bus iš
duotas pusmetinis raportas ir 
svarstoma daug kitų svarbių ta
rimų.

Kuopos Valdyba- ___________

■ Windsor, Ont.
fU Piknikas

ALDLD 21 kuopa drauge su 
Rusų Maxim Gorkio Klubu ruo
šia pikniką. Piknikas įvyks sek
madienį, liepos (July) 10, Erne- 
rys Beach, prie St. Clair ežero. 
Puiki vieta, puikios maudynės. 
Graži, įvairi programa suside
danti iš įvairių žaislų ir pasi
linksminimų. Turėsim įvairių už
kandžių ir gėrimų. Kurie neturi 
karų, tuos trokai nuveš nuo ru
sų svetainės, 1220 Drouillard 
Rr., E. Windsor, nuo 12 vai. iki 
2 vai. po pietų. Kaina už “Round 
Trip” 20 c., vaikams 10 c. Įžanga 
į pikniką veltui. Kelrodys: Iš kur 
nevažiuotum imk “King High
way No. 39” ir važiuok iki Erne- 
rys Beech Hotelio. Ten pat pa
ežerėje piknikas.

Visus apylinkės lietuvius

Weston, Ont.
Piknikas

Torontietės ir westonietes mo
terys rengia nepaprastai šaunų 
naktinį pikniką, kuris įvyks pas 
draugus didžiūnus. Kas atsilan
kys į pikniką, nesigailės, nes mo
terys rengiasi, kad atsilankiu
sieji svečiai ir kitiem pasakytų 
jog buvo moterų piknike. Todėl 
kviečiame visus Toronto ir apy
linkės lietuvius atsilankyti į šį 
nepaprastą pikniką. Gautas pel
nas skiriamas organizaciniam 
fondui.

Piknikas įvyks ateinančio šeš
tadienio vakare, liepos 9 dieną.

Pradžia 6 vai. vakare.
Kviečia Moterys—Rengėjos

Smagus Piknikas

PARDAVIMUI
Pigiai parduodu lotą su na
mais. Labai gražioj vietoj, 

prie upės ir vasaros 
kurortų.

Kreipkitės asmeniškai arba 
laiškais:

K. Doveika
\ R. R. 2

Weston, Ont.

TORONTO.—Liepos 3 dieną 
Westone, prie draugų Masių 
farmos, atsibuvo Sūnų ir Dukte
rų K. L. S. P. Draugijos pirmos 
kuopos piknikas. Tai jau ant
ras šios vasaros sezone.

Puikus, saulėtas oras, švelnus 
vėjelio dvelkimas suteikė puikią 
progą pikniko dalyviams links
mai leisti laiką prie muzikos ir 
įvairių žaidimų. Mat šis pikni
kas, kaip ir pirmesni piknikai 
atsižymėjo įvairių premijų lai
mėjimais. Visas premijas pa
prastai suaukuoja nekurie To
ronto lietuviai, pritaikydami lai
mėjimams. Ir šį kartą neatsili
ko pirmiau dažnai paaukavusie
ji. Pavyzdžiui, krautuvininkas 
J. Grubevičius, kuris aukuoja vi
siems parengimas, šį kartą pa
aukavo dailų ir skanų kumpį. O 
draugė Masienė, taip pat nuola
tinė progresyviškų organizacijų 
rėmėja, paaukavo didelį sūrį. 
Draugė Alksninienė specialiai iš
siuvinėjo užvalkalėlių porą ir 
juos paaukavo. Pirmieji du daik
tai išleisti laimėjimams, o pa
skutinis liko kitam piknikui.

Kiek teko sužinoti, tai sekan
čiam kartui liko dailus vyrams 
papuošalas, todėl aš manau, kad 
į busimąjį pikniką atsilankys 
daugiau vyrų ir jį laimės.

Šiaip piknikas buvo labai sma
giai praleistas. Gerokas būrys 
žmonių išbuvo iki pačiam vaka
rui ir tik saulei pasislėpus va
žiavo namo.

Kuopos Korespondentas

TORONTO. — Praeitą pirma
dienį, kuomet didelė kaitra be
veik vyte vijo žmones į paežerį 
ir į parkus, į didžiulę Maple 
Leaf areną susirinko keturioli
ka tūkstančių žmonių ir demons
travo prieš-fašistines jėgas.

Po entuziastiško susirinkimo 
atidarymo, to vakaro pirminin
kas MacLeod pažymėjo, kad di
džiulis susirinkimas sušauktas 
kaip kontra-demonstracija prieš 
esantį Masey Hali sušauktą su
sirinkimą ir kartu aptarimui 
daugelio reikalų.

Krikščionių vardu entuziastiš
ką kalbą pasakė pasižymėjęs ra
šytojas kunigas Salem Bland. 
Jis nurodinėjo, kad jei Kanada 
eis su Jungtinėmis Valstijomis 
ir saugos demokratinius prici
pus, jodvi atliks didžiausią vi
soj istorijoj rolę.

Entuziastišką kalbą pasakė 
John Buckley, Trades and La
bor tarybos sekretorius, nu
šviesdamas fašistų laukinius 
darbus ir darbininkų vardu rei
kalaudamas juos suvaldyti.

Trečioji mitingo ir viena iš 
svarbiausių figūrų kovoje už 
laisvę ir prieš reakcinius įstaty
mus buvo atsargos pulkininkas, 
žymus advokatas Calder. Jis 
nurodė, kad atvyko palikęs “li
gonį,” kuris irgi serga Europoj 
išsiplėtusia fašistine liga. To
liau pažymėjo, kad jo tėvynėj, 
Montreale, fašistų gaujos pasi
rodo gatvėse, saliutuoja teis
muose, mėgina patraukti savon 
pusėn armiją ir sukelti Kanado
je pilietinį karą. “Šiandien Ka
nadoj pilietinis karas yra daug 
arčiau, negu paprastai įsivaiz
duojama,” nurodė advokatas.

Pabaigoj savo kalbos sekan
čiai pareiškė: “Aš kreipiuosi į 
jus, kad atkreiptumėt savo vei
dus, širdis, o jei reiks tai ir 
kumštis prieš korupciją ir mirtį, 
kuri planuojama del Kanados.” 

i Po šių trijų kalbų, susirinki
mo pirmininkas atsikreipė anti
fašistinio darbo vedimui aukų, 
pažymėdamas, kad nekurie laik
raščiai fašistų mažo mitingo gar
sinimui dėjo Ar kando paveikslą 
ir apie juos rašė didžiausiomis 
antraštėmis, o anti-fašistinio su
sirinkimo išgarsinimui prisiėjo 
išleisti apie 500 dolerių. Prasi
dėjo aukų plaukimas. Trys as
menys ir pora organizacijų pa
aukavo po šimtą dolerių, o pas
kui kėli desėtkai organizacijų ir 
asmenų po kelias dešimtis ir ma
žiau. Tarp jų buvo priduota vie
na dešimtinė ir nuo Toronto lie
tuvių, bet ne nuo tų, kurie save 
garsinasi per nekuriuos Ameri
kos lietuvių laikraščius, o nuo 
kairiųjų organizacijų.

Vėliau kalbėjo buvęs Jungti

nių Valstijų ambasadorius Vo
kietijai, Daktaras Dodd. Jis nu
rodė, kaip fašizmas išaugo Vo
kietijoj ir dabartiniu laiku pas
tatė demokratijas į didelį pavo
jų. Jei šios šalys leis fašizmui 
žygiuoti pirmyn, tai visas pa
saulis atsidurs didžiausiam pa
vojuj. Anglijos imperija bus fa
šistų sugriauta, Jungtinės Vals
tijos izoliuotos, nes jau dabar 
apie du trečdaliu Lotynų Ameri
kos fašistai atsuko prieš demo
kratiją. Apibudino kaip naziai 
buvusiam Bismarko pastatytam 
reichstage įtaisė anti-demokra- 
tišką paveikslų parodą, kurioje 
reklamuojama, kad Rusijos, 
Francijos, Amerikos ir kitų de
mokratinių šalių valdžios pasau
liui yra tikra prapultis. Šalę to, 
naziai mėgsta demokratinių ša
lių gąsdinimus. Sako, per jo 
penkių metų gyvenimą Berlyne, 
Hitleris kas metai suruošdavo 
didelius miltarinius paradus, į 
kuriuos pasišaukdavo visus už
sienio atstovus, tikslu pagąs
dinti demokratines šalis, jog nu
sileistų jam.

Vokietijos žmonės nenori ka
ro, nes jie žino pereito karo 
sunkenybes, taip pat ir naziai 
mato, kad sunku bus jiems ka
riauti be talkininkų. O tokiais 
yra Italija ir Japonija. Visi jie 
giriasi, kad kovoją tik su komu
nizmu, bet tikrumoj nori pa
vergti nepriklausomas tautas. 
Japonijos ambasadorius Berly
ne priėjęs prie Dodd džiaugėsi, 
kad japonams pavykę užmušti 
600,000 moterų ir vaikų Kinijoj. 
Paklaustas japonas, ką jie ma
no daryti su kitais, atsakė, kad 
japonai atstovaują dievo valią, 
o dievo valia reikalauja užmušti 
kiekvieną kinietį.

“Demokratinės šalys turi ko
operuoti ekonominiai. Tuomet 
jos galės sumažinti bedarbę, pa
kelti gerbūvį, o jei šalys, kaip 
Japonija, sulaužys sutartis, 
prieš tokias privalo būt .pa
skelbtas ekonominis boikotas,” 
pareiškė diplomatas.

MacLeod, nurodė, kad Arkan- 
do fašistinė organizacija yra 
tiktai maska pridengimui nazių 
šnipų. “Aš pirmiau sakiau ir da
bar pakartoju, kad fašistų par
tijos viršininkais gauna algą nuo 
asmens, kuris tūlas laikas atgal 
buvo vienos vokiškos firmos gal
va Rochesteryje ir tenai buvo 
suareštuotas už šnipavimą,” jis 
nurodė. Po to perskaitė rezoliu
ciją, reikalaujančią Kanados 
valdžios padaryti fašistų šnipi
nėjimo ištyrinėjimą.

Abelnai didžiulis susirinkimas 
iš visų pusių puikiai pavyko. 
Žmonės ramiai klausėsi ir ra
miai išsiskirstė, namo. Pažymė-

tina. kad šį susirinkimą parėmė 
daugelis daktarų, advokatų, 
profesorių ir šiaip žymių žmo
nių. Suprantama, susirinkimo di
džiąją pusę sudarė progresyviai 
žmonės.

’Š.1A 
Kiti Susirinkimai

Antras anti-fašistinis susirin
kimas įvyko Queens parke, ku
riame dalyvavo apie 500 žmonių. 
Jį sušaukė per nesusipratimą 
C.C.F. nariai. Jame pasirodė už
simaskavęs žmogus, kuris pir
miau dirbo su Kanados fašis
tais ir nuo jų pavogė 50 vertingų 
dokumentų. Prie to nurodė, kad 
Montreale fašistai per Niegara 
Falls iš Jungtinių Valstijų par
sivežė 500 revolverių.

Trečias susirinkimas buvo ant 
Yonge St., ties Masey Hali, kur 
fašistai laikė savo susirinkimą. 
Šis susirinkimas neva skaitėsi 
anti-fašistinis, bet tikrumoj, tai 
pagelbinis fašistams, kad su
traukus į fašistų mitingą dau
giau žmonių. Prieš pora dienų 
prieš susirinkimą trockistai, pa
sivadinę save anti-fašistine ly
ga, išleido lapelius, raginančius 
visus eiti prie Massey Hall ir 
pulti fašistus. To pasekmėje po
licija turėjo gerą progą užtarti 
fašistus, o fašistai save išsigar- 
sinti, kad būk jie džentelmanai, 
o juos puolą komunistai. Tokiu 
būdu prie Massey Hall susirin
ko keli šimtai trockistų ir su
klaidintų ir juos apstojo keli 
šimtai žiopsotojų. Prasidėjo pro
vokacinės kalbos, per kurias po
licija suareštavo keturis trockis- 
tus ir keletą apstumdė.

Pažymėtina ir tas, kad kuo
met fašistai šaukia bent kokį 
susirinkimą, tai trockistai visais 
galimais būdais jį išgarsina, 
šaukdami neva pikietuoti, arba 
kovoti su fašistais, ties susirin
kimu sukelia lermą, o užpuolus 
policija dalį trockistų sušauktų 
žmonių suveja į fašistų susirin
kimą.

Massey Hall kalbėjo fašistų 
čyfas Arkandas. Šiame susirin
kime dalyvavo apie 500 sukvies
tų fašistų simpatikų. Išpradžių 
buvę netoli pora tūkstančių, bet 
iki fašistai pradėjo savo oyaci- 
jas, trys trečdaliai išėjo. Ar- 
kando apsaugai buvo išstatyta 
apie 80 juodmarškinių, kurie 
laike Arkando kalbos suteriojo 
keletą moterų. Kas tiktai pra
vėrė prieš fašistus lūpas, tas bu
vo užpultas kelių smogininkų ir 
barbariškai stumdomas ištemp
tas iš svetainės. Fašistų kalbėto
jai paprastai plūdo demokratus 
ir žydus. Jų apsaugai lauke bu
vo išstatyta keli šimtai polici
ninkų.

M. G.

Ispanijos Liaudies 
Reikalais

%
MONTREAL.—Montrealo lie

tuviai, vadovaujant komitetui už 
taiką ir demokratiją, fašistų žu
domos Ispanijos, liaudies para
mai pravedė trijų sąvaičių vajų.

Aukų blankas grąžino sekami 
draugai ir draugės: Jokūbaitis 
su $4.30; Juraitienė su $1.65; 
Petronis J. su $1.05; Antanavi
čienė su $1.75; V. Šiupelis su 
$2.05; Pelekauskas su $0.50; 
Danisevičius su $0.25; M. Gudas 
su $0.50; F. Bunkus su $0.60; 
Astrauskienė su $0.40; K. Ker
šienė su $0.25; V. Bunkienė su 
$0.50-; J. Petrauskas su $0.25; 
Juozelaįtienė su 10 centų ir F. 
Gaurys su $1.30. Viso $15.50.

V. Šipelis

Iš A.L.D.L.D.
KVK RaštinėsM

Kas ir Kiek Prisiuntė į Organi
zacini Fondą

Nuo birželio 19 i d. ligi 30 d. 
Kanados Veikiantis Komitetas 
gavo sekančias įplaukas į orga
nizacinį fondą:

Drg. S. R. iš Sudburio prisiun
tė $16.20 už išplatintus bilietė
lius ir $5.00 drg. J. Dagio su
rinktų aukų; drg. J. Green iš 
Hillcrest, Alta., prisiuntė $5.50 
už bilietėlius; drg. Alg. Grinkus 
iš Coleman, Alta., prisiuntė 
$11.40 aukų, surinktų: dd. Jono 
Gurkšnio—$5.55, M. Šato ir Jz. 
Vyšniausko—$4.60, ir Jz. Jaku
bausko—$1.25; drg. J. Grigaliū
nas iš Kapuskasing, Ont. $1.75 
už bilietėlius ir $10.20 aukų, su
rinktų: dd. Ch. Songailos— 
$6.55, F. Wallette—$2.25 ir S. 
Žostauto—$1.40; drg. F. Kazo
kas iš Lethbridge, Alta., pri
siuntė $12.82 už b ilietėlius ir 
$2.70 aukų; drg. L. Svirplys iš 
Windsor, Ont., prisiuntė $2.30 
už bilietėlius; drg. P. Pergelen 
iš Windsoro, Ont., prisiuntė 
$4.65 už bilietėlius; drg. P. Kun- 
čys iš Nipigon, Ont., prisiuntė 
$2.90 už bilietėlius; drg. A. Pet
ronis iš Winnipego prisiuntė 
$30.60 už bilietėlius; drg. A. Gal
dikas iš Hamilton, Ont., prisiun
tė $0.85 už bilietėlius; drg. J. 
Naruševičius iš Red Lake, 
Ont., prisiuntė $8.00 už 
bilietėlius; draugas F. Im- 
brasas iš Port Arthur, Ont., 
prisiuntė $0.21 už bilietėlius; 
drg. P. Matulaitytė iš Montrealo 
pridavė $32.25 už bilietėlius; 
drg. A. Sirgedas iš Cameron 
Falls, Ont., prisiuntė $0.60 už 
bilietėlius ir $4.85 surinktų au
kų; drg. J. Pašukonis iš Edmon
ton prisiuntė $2.00 aukų sukel
tų Nanaimo, B. .C. draugų.

Bendrai per minėtą laikotarpį 
gauta $118.68 už bilietėlius ir 
$36.15 aukų. Pridėjus pirmiau 
skelbtas įplaukas į org. fondą, 
tai sulyg birželio 30 d. K.V.K. 
yra gavęs $172.83 už bilietėlius 
ir $103.73 aukų.

Prieš birželio 25 d. prisiuntė 
tyei pridavė išplatintų bilietėlių 
už kuriuos pinigus pažadėjo 
grąžinti vėliau. Tuo būdu už bi
lietėlius dar įplauks apie $45.00.

Organizacinio fondo kėlimo I 
vajuje, pakol kas, geriausia at- 
sirekomendavę ALDLD 139 kp. 
Colemian, Altą.; 18 kp. Edmon
ton, Alta; 95 kp. Kapuskasing, 
Ont. ir 217 kp. Winnipeg, Man.

Dar penkios dienos likę gavi
mui organizacinio fondo vajaus 
ir po to bus paskelbta, kuris 
rajonas laimės K.V.K. skirtą 
$10.00 dovaną ir kuri kuopa lai
mės $5.00 dovaną. Dabar tvir
čiausi kandidatai dovanoms lai
mėti yra Ketvirtas Rajonas ir 
Coleman kuopa. Bet gali įvykti 
ir staigių pasikeitimų, nes kaip 
kurios kuopos ruošiasi tik pas
kutinę dieną prabilti ir “parei
kalauti,” kad jiems pasiųstume 
dovanas.

Platintų Bilietėlių Laimėtojai

Birželio 25 d. Montreale įvy
kusiame šokių vakare buvo 
traukimas laimėjimų. Laimėji- 
m&i teko: pirmas laimėjimas, 
stalinis laikrodis, vertės $15.00, 
teko Nr. 557, F. Goriui, 266 
Wood Ave., Montreal. Que.; ant
ras laimėjimas, $10.000, teko Nr. 
4593, A. Ivask, 637 Simpson St., 
Fort William, Ont.; Trečias lai
mėjimas, plunksna ir paišelis— 
setas, vertės $5.00, teko Nr. 
2762, G. Šimonis. 26 Palmerston 
St., Toronto, Ont.; Ketvirtas 
laimėjimas, rankdarbis, teko Nr. 
3153, A. Južaitis, 186 Minto St., 
Sudbury, Ont.

Laimėjimai išsiuntinėjami tų

NUMIRĖ OTTO BAUER

PARYŽIUS, Liepos 4>u-šian- 
dien čia mirė savo laiku buvęs 
Austrijos socialdemokratų va
das Dr. Otto Bauer.

Dr. Bauer Austriją apleido ke
turi metai atgal, laike sukilimo 
Vienoj.

lokalų organizacijų komitetams, 
kad jie pasirūpintų įteikti lai
mėjimus virš vardintiems laimė
tojams.

šį Mėnesį Skelbsime Kanados 
Kuopų narių Stovį Sulyg 

Mokesčiu

Liepos mėn. pabaigoje pa
skelbsime kiek kuri kuopa turi 
narių ir kaip stropiai kurios kuo
pos nariai mokasi narines duok
les. Esamu laiku, jeigu persta
tyti kiek kuri kuopa turi užsi
mokėjusių duokles narių, tai 
kaip kurių kuopų komitetams ir 
nariams tektų smarkiai rausti 
iš gėdos del atsilikimo narinių 
duoklių mokėjime.

Todėl labai prašome paskubėti 
su narinių duoklių mokėjimu ir 
prisiuntimu Kanados Veikian
čiam Komitetui. Esamu laiku 
tame darbe gražiai veikia Mon
trealo ir Edmontono kuopos, 
kurios šiomis dienomis prisiuntė 
po keliolika dolerių narinių 
duoklių. Bet kaip atsirekomen- 
duos prieš Kanados lietuvių 
progresyvę visuomenę teks ma
tyti šio mėnesio pabaigoj.

K. Kilikevičius
P. O. Station “D,” Box 44, 

Montreal, Que.

Sėkmingas ALDLD ■ 
Suvažiavimas

BROOKLYN, N. Y. — Liepos 
2 d prasidėjęs ALDLD visuoti
nas kuopų atstovų suvažiavi
mas, kuris tęsėsi dvi dienas, su
sidėjęs iš keturių sesijų praėjo 
gana sėkmingai. Dalyvavo 84 
delegatai—80 deleg. iš 53 kuopų 
ir 4 deleg. iš trijų apskričių. Du 
delegatai buvo iš Kanados, vie
nas K.V.K. ir Pirmo Rajono ir 
vienas 137 kuopos (abudu iš 
Montrealo. Žadėjo būti iš Toron
to, bet del čia dar nežinomų 
priežasčių, neatvyko). Su pa
sveikinimais gauta $74.00 aukų.

Suvažiavimo centrinis klausi
mas buvo, kaip išauginti skait
lingą ALDLD įtraukiant plačitį- 
sias lietuvių darbininkų mases į 
šią darbininkišką apšvietos or
ganizaciją, ypatingai jaunimą ir 
moteris. Paskutinė sesija buvo 
pašvęsta vien moterų klausimui. 
Antras svarbus klausimas buvo 
darbininkiškos spaudos, mūsų 
literatūros platinimas.

Laike paskutinės sesijos suva
žiavimas pasiuntė iš 5 delegaci
ją patikti 18 grįžusių iš Ispanijos 
sužeistų liaudies kovotojų.

Bendrai, suvažiavimas praėjo 
geroj nuotaikoj, draugišku susi
tarimu visais diskusuojamais 
klausimais.

J. Lcscvičius

Darbininkai Apsisaugokite
MONTREAL. — Nekuris lai

kas atgal buvo rašyta Liaudie^ 
Balse, kad po darbininkų namus 
valkiojasi bosų pasiųsti šnipai 
ir klausinėja darbininkus apie 
unijas, organizacijas ir bendrai 
apie visą darbininkišką veikimą.

Tie šnipai save persistato uni
jų vadais, veikėjais, arba šiaip 
dideliais darbininkų draugais. 
Tačiau tikrumoje jie yra pasiųs
ti bosų, kad sužinoti, kaip veikia
ma unijose ir kitur.

Draugai darbininkai! Šią pas
tabą rašau ne todėl, kad jus į- 
bauginti, bet kad būtumėt at
sargūs veikime; kad susirištu- 
mėt su organizacijose veikian
čiais asmenimis, bet nekalbėtu
mėt nepažįstamiems kas nerei
kia. Tik susirišę su tikrais vei
kėjais galėsime išsikovoti žmo
niškesnes gyvenimo sąlygas, o 
pasakodami šnipams tik pa
kenksime.

Jaunas Unijistas

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS

Tel. KL 2233 Oyv. ME. 4209

x y. Dr. Ralph Weinstein
'Y Kalba lietuviukai

" Oficialus Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. daktaras 
Valandos: 2—4 vai. po piet ir 7—9 vai. vak. ir sulig susitarimo 
463 Spartina Avc. Kam. 502, Toronto

Tell LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

, Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

414639 Park Ave. Montreal, Que.
—————-H-n——„ |~<n _ jinj....... ... __ ____  . į ..i..ul,«JS

National Travel Bureau
J. A. PAPESII — Savininkai — J. K. KENEDY
Komlsijonlerius Oficiills vertėjas \

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.

Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti 1 Kanadą jūsų moterį Ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant Kredito.
2. Paslunčiame pinigus Lietuvon ir į visas pasaulio šalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išlmslme jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai 38.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų ištaigose. 
Mes išverslme visus jūsų dokumentus į anglų kalbą,
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikianti ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obaisls—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums, sava kalba.
■BsssaRssMHMHnBRmssasBasB

Tek: HA. 8477

Dr. J. 0, Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistus
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v?
1167 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

Tel. PL 9659 Oyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavl- 
I mus, parūpinu pilietybės doku

mentus, įgaliojimus, morgiCius 
ir kt.
20 St James St E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klien
tus Ir 
toj: 451

Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gotlienburgą
Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais. 

Nuo Švedijos, vyksta iŠ Stockholmo ar Kalmaro 
modemiškuoju S. S. “Marleholm.”

Ncrelk Švedų vizos keleiviams | Lietuvą per Švediją.
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINOHOLM: Liepos 14, Rugplūčlo 8
GRIP8HOLM: ............ Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM: .... Rugplūėlo 18, Rugsėjo 14
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 

vietinį laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE., CANADA

. Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
n=s
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